
mojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 23. října 2018
Č. 199, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

1
8

1

Britský princ Harry (na snímku) a jeho manželka Meghan pokračují ve své dvoutýdenní návštěvě Austrálie a Oceánie. AP

NA BASKET DO KINA.
JE TU ZLATÝ PODRAZ
V HISTORICKÉM SPORTOVNÍM DRAMATU HRAJE I ZDENĚK PIŠKULA STRANA 11

Svátek slaví: Teodor

Metro poničil
velký vrták
Pražští policisté zahájili
v souvislosti s víkendovým
poškozením tubusu metra
na Bořislavce trestní řízení
pro podezření ze spáchání
přečinu obecné ohrožení
z nedbalosti. Poškození
zřejmě způsobil velký
stavební vrták. STRANA 5

Padl další
český voják
Při útoku na vozidlo české
armády na základně
Šindánd v afghánské
provincii Herát včera
zemřel český voják. STRANA 9

Stanicím jste dali nová
jména. Pavlák je Tylák
Výzva. Čtenáři deníku Metro poslali svoje návrhy na přejmenování stanic metra. Depo Hostivař. Pálí je
třeba místopisné nesmysly. Pryč s Pavlovem. Chtěli by jezdit na J. K. Tyla místo na I. P. Pavlova STRANY 2 a 3

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 23. října 2018 02

Čtenáři deníku
Metro rozhodli,
jak by se měly pře-
jmenovat stanice
podzemní dráhy.

Uvažovat o změnách názvů
stanic metra znamená na-
štvat mnoho Pražanů. O tom-
to faktu se před několika dny
přesvědčil magistrát, který
společně s pražským organi-
zátorem dopravy Ropid při-
chystal novou koncepci.
Podle ní by ke změnámněkte-
rých názvů mohlo v budouc-
nu dojít. Deník Metro minulý
týden vyzval čtenáře, aby se
podělili o své nápady, které
názvy stanic by stály za úva-
hu. Z odpovědí vyplynulo je-
diné. Když přejmenovávat,
tak rozumně.

Depo Hostivař v Hostivaři
nenajdete
Největší popularitě by se

u čtenářů deníkuMetro těšily
takové změny názvů, které

by udělaly pořádek vmístopi-
su. Stanice metra A Hradčan-
ská je typickým příkladem.
Vůbec se totiž nenachází
v Hradčanech a slušelo by jí
tak podle některých čtenářů
spíše označení odkazující na
Dejvice. Jiní zase poukazují
na fakt, že nedaleká Bořislav-
ka není na Bořislavce.
Asi nejčastěji zmiňovaným

trnem v oku je pak pro řadu
čtenářů název stanice Depo
Hostivař. „V názvu mi vadí
slovo Hostivař. Stanice přece
vůbec není na území Hostiva-
ře a vzdušnou čarou je to do
centra této čtvrti tři kilomet-
ry, od nádraží Praha-Hostivař
pak 2,8 kilometru,“ říká čte-
nář Radek Hirják, který by
v novém názvu raději uvítal
odkaz na Strašnice. „Napadá
mne například Novostrašnic-
ká, protože stanice je na kata-
strálním území Strašnic v ob-
lasti, která se nazývá Nové
Strašnice. Mezi touto stanicí
metra a zástavbou má být na-
víc dostavěna nová vlaková
zastávka, takže by se logicky
také jmenovala Praha – Nové
Strašnice,“ dodává Hirják.

Podobnou změnu by oceni-
la také čtenářka Jana Květo-
ňová. „Ta stanice by se měla
jmenovat Černokostelecká,“
míní Květoňová.

Místo I. P. Pavlova raději
J. K. Tyla
Řada čtenářů vidí v přejme-

novávání stanic příležitost,
jak se v hlavnímměstě zbavit
vzpomínek na staré časy. „Na-
vrhuji přejmenovat stanici
I. P. Pavlova na J. K. Tyla. Měly
by zmizet názvy připomínají-
cí, že jsme byli čtyřicet let rus-
kou kolonií,“ napsal deníku
Metro Ladislav Lukšan.
Podobně smýšlí také čte-

nář Miroslav Miler. Ten by
nejraději z názvu stanic zcela
vymýtil „rusismy“, jaké se do

nich podle něj vmísily díky
vnucené pomoci sovětských
odborníků při výstavbě. „To
se projevilo hlavně u názvů
stanic ve tvaru přídavného
jména. Jde například o Budějo-
vickou a Vltavskou na lince C,
Strašnickou, Staroměstskou,
Malostranskou, Hradčanskou
a Dejvickou na áčku či Vyso-
čanskou, Českomoravskou
a Radlickou na lince B,“ vy-
světluje Miler a dodává:
„Vzpomínám si, že když jsem
se po revoluci omlouval jed-
nomu moskevskému kolego-
vi z vědeckých kruhů, že
u nás se stanice Moskevská
přejmenovala na Anděl, ale
že zůstal název I. P. Pavlova,
on mi sdělil, že u nich by to
byla Pavlovskaja.“
Někteří by se přídavným

jménům rádi vyhnuli v ná-
zvech stanic úplně. „Nelíbí se
mi Smíchovské nádraží. Mělo
by se přejmenovat na Nádra-
ží Smíchov. Ke zvážení je Ná-
draží Vysočany místo Vyso-
čanská. Hlavní nádraží bych
asi nechal, protože Nádraží
hlavní zní divně,“ píše čtenář
s přezdívkou Jujec.

inzerce

pro důchod
bez starosti

telefon:
233 321 850

www.rentaznemovitosti.cz

REGENERACE TĚLA I DUCHA
v jizerských horách

SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní / 5 nocí, od 3.810 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt.

POHYBOVKY – ŠKOLA ZAD
4 dny / 3 noci, od 3.130 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, individuální instruktáž školy zad, masáž, bazén se saunou a 30% sleva
na další wellness procedury.

WELLNESS À LA CARTE
3 dny / 2 noci, od 2.185 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 2 wellness procedury dle vašeho výběru.

SINGL POBYT
5 dní / 4 noci, od 4.915 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 6 wellness procedur.

Kompletní nabídku naleznete na www.lazne-libverda.cz
DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

AKCE

SPECIÁLNÍ AKCE – JEDNOLŮŽKOVÝ POKOJ BEZ PŘÍPLATKU
Klientům, kteří mají od zdravotní pojišťovny návrh na Komplexní lázeňskou péči nebo na Pří-
spěvkovou lázeňskou péči nabízíme jednolůžkový pokoj bez příplatku a to v termínu realizace
pobytu od 1. 11. 2018 do 28. 2. 2019. Neváhejte a rezervujte si svůj lázeňský pobyt v Lázních
Libverda v Jizerských horách.

S R L

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA – UŠETŘETE 20%
Nabídka je platná pro rezervace provedené od 10. 10. do 31. 10. 2018 a realizované do 30. 11. 2018

inzerce

STANICE. TYLOVA,
Za jedenáct let

2029
Koncepce nazvaná Rozvoj
linek PID v Praze 2019 – 2029
obsahuje právě i návrhy na
možné přejmenování někte-
rých stanic metra.

Zprávy krátce

Dorazí Knopfler
Britský kytarista, zpěvák
a skladatel Mark Knopf-
ler zahraje 26. června
2019 v O2 areně se svou
kapelou. Úspěšný muzi-
kant, známý především
jako kytarista a zpěvák
skupiny Dire Straits,
vydá 16. listopadu nové
album Down The Road
Wherever. Lístky na kon-
cert budou stát od 1790
do 2590 korun. ČTK



www.metro.cz PRAHA úterý 23. října 2018 03

Očíslovat a obarvit
Názvy stanic metra, zastáv-

ky povrchové dopravy, ulice
či jiné orientační body a mís-
ta čelí podle některých čtená-
řů příliš často dobovým vrto-
chům. Čtenářka Kateřina Ze-
manová proto nabízí řešení.
Udělat v Praze radost mate-
matikům. „Stanice by se jme-
novaly 1 až 17 nebo 20 dle dél-
ky trasy. K číslu dodáme bar-
vičku. Stačila by nám pak
stručná sdělení typu: Sejde-
me se na červené 7,“ přemítá
Zemanová.

Všechno špatně
Ať se stanice začnou pře-

jmenovávat jakkoliv, podle
jisté skupiny čtenářů to bude
vždy ke škodě. Čtenářka
Dana Bernardová se napří-
klad bojí toho, že se na jejich
pojmenováních v budoucnu
podepíše domnělá náklon-
nost k muslimským zemím.
„To už můžete rovnou dát Al-
láhova, Šeherezádina, Abdul-
láhova a podobně,“ zmiňuje
Bernardová.
Podle čtenáře Petra Richte-

ra je přejmenovávání stanic

holý nesmysl. Zároveň ale na-
vrhuje, že bymohly jejich ná-
zvy odrážet úroveň okolního
znečištění. Změna by pak po-
tkala třeba Malostranskou
a Hradčanskou.
„Sedněte si do linky číslo

22 směrem k Hradu a dívejte
se kolem. Téměř každý dům
posprejovaný, špinavý, málo
udržovaný. Zeď kousek zami-
nisterstvem financí je po-
sprejovaná, rovněž tak u sa-
motné Malostranské. Třeba
by se mohla jmenovat Po-

sprejovaná, co myslíte?“ píše
Richter s tím, že by se proMa-
lostranskou hodil také název
Zubatá, podle vypadaných
dlažebních kostek válejících
se na okolních chodnících.

Perštýn místo Národky
Jednou ze zvažovaných va-

riant je také přejmenování
Národní třídy na Perštýn. Ta-
kový nápad je však nezkous-
nutelný pro většinu čtenářů.
Jakub Stránský je například
toho názoru, že by po případ-
némpřejmenování přišla Pra-
ha o část své identity. „Za
chvíli nebude nikdo vědět,
jak se která stanice jmenuje.
Některé názvy zastávek mají
již svou tradici ve svém jmé-
nu a dát jim nový název je zce-
la nesmyslné,“ míní o změ-
nách Stránský.
S ním souhlasí také čtenář-

ka Olga. „Nechte už tu Prahu,
ať se tak moc pořád nemění,
vždyť je to teď v pohodě,“ do-
dává čtenářka.

Zrekonstruovaná stanice Národní třída MAFRA

Staré zlaté šperky, které jsou již dávno
mimo aktuální módní trendy, se dají
výhodně zhodnotit. Stačí je přinést
do zlatnictví Sherri, kde vám na počká-
ní zjistí jejich ryzost a cenu, za kterou je
od vás vykoupí. Nejčastější předměty
výkupu jsou staré šperky, mince, bro-
že, stříbrné příbory a dokonce i zlaté
korunky.
Aktuální hodnota je 32 100 Kč za unci
a díky současnému výhodnému kurzu
české koruny je cena zlata až 1032 Kč
za 1 gram. Manager zlatnictví nám pro-
zradil, že částky, které často přesahují
desetitisíce korun, jsou běžným obno-
sem, který si lidé ze zlatnictví odnášejí.
Výkup probíhá v diskrétním prodejním

prostředí a samozřejmě bez úředních
průtahů.
Možnost nezávazného zjištění ceny sta-
rých šperků, které bývají často poškoze-
ny nebo jen jejich úlomků, mile překvapi-
lo i paní Lenku, která navštívila zlatnictví
Sherri v Galerii Myšák ve Vodičkově ulici
a byla mile překvapena. Byla jí nabídnu-
ta cena přes 14 000 Kč, a to za několik
zlatých náramků a prstenů po prarodi-
čích. Nabídku využila, protože zjistila, že
ve zlatnictví Sherri rozhodně neprodala
rodinné cennosti pod cenou.
Máte doma také staré zlato nebo stříb-
ro? Nyní nastal ten správný okamžik na-
vštívit zlatnictví Sherri a přesvědčit se,
že je tomu skutečně tak.

ZLATÁ HOREČKATRVÁ

VýKup ZLATA jE sTÁLE
VýHOdný!

sHERRI
Galerie Myšák - Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1

1 min. chůze od tram. zastávky Vodičkova směr Václavské nám.

Stanice Bořislavka ještě před otevřením MAFRA

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Z Prahy přes Moskvu
5 letů týdně*

* Zimní letový řád platí od 28. října 2018
do 30. března 2019.
Letový řád se může změnit. Pokud chcete
získat další informace a zarezervovat si
letenky, navštivte stránky letecké
společnosti aeroflot.com, její prodejní
kancelář nebo svou cestovní kancelář.aeroflot.com

Zaleťte si na
Srí Lanku

inzerce

ALLÁHOVA NEBO ČÍSLA
Původní názvy stanic

Stanice metra se přejmenová-
valy již v minulosti. Stanice
Florenc se například jmenova-
la Sokolovská, Vyšehrad zase
Gottwaldova.

● Háje – Kosmonautů, Pankrác –
Mládežnická, Chodov –
Budovatelů, Opatov –
Družby, Nádraží Holešovice –
Fučíkova, Roztyly – Primátora
Vacka, Dejvická – Leninova,
Nové Butovice – Dukelská,
Anděl – Moskevská a Jinonice –
Švermova



www.metro.cz PRAHA úterý 23. října 2018 04

inzerce

Na 31místech se
o víkendu koná
„muzejní noc“
ve dne.

Pražská muzea 27. a 28. října
nabídnou prohlídky zdarma
nebo za symbolické vstupné.
Některé ze čtrnácti zapoje-
ných institucí v rámci oslav
100. výročí vzniku Českoslo-
venska připravují také různo-

rodé doprovodné programy
uvnitř svých objektů. Ná-
vštěvnícimají možnost absol-
vovat komentované prohlíd-
ky, přednášky a workshopy
zaměřené na téma výročí pro
děti i dospělé.
Výstavy a doprovodné akce

nabídne celkem 31 objektů.
„Těší mě to, že nejen Praža-
né, ale i mimopražští mohou
tuto akci o víkendu využít
k návštěvě muzea. Zejména
je tato akce skvělá pro rodiny
s dětmi, které se nemusí vra-

cet pozdě večer domů jako
při Pražské muzejní noci. Bo-
nusem pak jsou zvláštní pro-
gramy,“ říká Zuzana Strnado-
vá, ředitelka Muzea hlavního
města Prahy, které je spolu
s Národnímmuzeem aNárod-
ním technickým muzeem
hlavním organizátorem akce
s názvem Pražská muzea
1918–2018.
„Jednotlivé expozice na

sebe navazují. Číslem jedna
bude v Národnímmuzeu Čes-
ko-slovenská/Slovensko-čes-

ká výstava, kde uvidíme do-
sud nevystavené historické
dokumenty. V Národním
technickém muzeu to budou
nejúspěšnější českosloven-
ské výrobky a Muzeum hlav-
ního města Prahy zase připo-
mene nejdůležitější události
v metropoli,“ dodává ředitel
Národního technického mu-
zea Karel Ksandr.
Muzeum hlavního města

Prahy o víkendu připraví ko-
mentované prohlídky výstav
Strašnice... zahrada Prahy,

brána armád... a Praha
1848–1918 i workshopy Výro-
ba kachlů nebo Od monar-
chie k republice.
Národní technické mu-

zeum pak představí formou
komentované prohlídky celé
muzeuma promenší návštěv-
níky otevře dětskou chemic-
kou laboratoř Kid’s Lab.
Národní galerie v Praze

nabídne ve Veletržním paláci
komentované prohlídky vý-
stav Jiří Petrbok: Hořící srdce
nebo 1918–1938: První repub-
lika.
Letohrádek Hvězda pro

děti přichystá výtvarné dílny
Čapek & Čapek a Z výboru
poezie Vítězslava Nezvala.
V Národním pedagogic-

kémmuzeu návštěvníky pro-
vedou krátkodobou výstavou
Nová škola v nové republice.
Zemědělské muzeum zve

na výstavu Největší objev – Fe-
nomén zemědělství ve
100 předmětech zabývajících
se historií zemědělství a jeho
významem pro lidstvo.
Andrej Halada z tiskového

oddělení Vojenského histo-
rického ústavu upozornil na
vojenskou přehlídku na Let-
né, kde zájemci už od 26. říj-
na uvidí současné i historické
zbraně, například válečné
tanky československé výro-
by.
Více informací k programu

akce Pražská muzea
1918–2018 se nachází na
w w w . p r a z s k a m u -
zea1918-2018.cz. ČTK

Soutěž
Takhle vypadá sto výtisků
deníku Metro pohromadě.
V pátek 26. října plánuje-
me speciální vydání věno-
vané sto letům Českoslo-
venska. A máme pro vás
soutěž. Vyfoťte fotku s ja-
kýmkoli motivem „100“
a sdílejte s hashtagem
#mojemetro na Instagra-
mu. Nejlepší snímky dáme
do pátečního vydání a foto-
grafy finančně odměníme.
Těšíme se na vaše kreativ-
ní nápady!

Někteří poslanci, politici
nebo veřejné osoby se ne-
zúčastní 28. října slavnostní-
ho vyznamenávání u příleži-
tosti 100. výročí vzniku Česko-
slovenska na Pražském hra-
dě. Část z nich dosud nedosta-
la od hradního protokolu po-
zvánku, dalším přišla, ale
svou účast na slavnostním ve-
čeru odmítají. Budou chybět
například někteří zástupci
Starostů a nezávislých či
TOP 09, svou přítomnost už
odmítli někteří rektoři. Prezi-
dentův mluvčí to označil za
„trapné truc akce“, na které
je už nudné reagovat. ČTK

Bojkot. Část
osobností na
Hrad nepůjde

Muzea spojila síly. Oslaví ČSR

Komplikace

Některé akce připomínající
100 let od vzniku Českoslo-
venska omezí o víkendu
městskou hromadnou
dopravu.

● Největší změny si vyžádá vo-
jenská přehlídka na Evrop-
ské třídě. Zhruba hodinová
přehlídka ozbrojených slo-
žek se uskuteční v neděli od
14 hodin, večer předtím
bude generální zkouška.
Kvůli přehlídce nebudou jez-
dit tramvaje v ulicích Evrop-
ská, Svatovítská a Jugosláv-
ských partyzánů.

● Kvůli videomappingu na Ná-
rodním divadle, který budou
moci zájemci sledovat ze
Střeleckého ostrova či mos-
tu Legií, nebudou v neděli
přibližně od 17.30 do půlno-
ci jezdit v obou směrech
tramvaje mezi Újezdem, Ná-
rodním divadlem a Jirásko-
vým náměstím.

● Vrcholem víkendových oslav
bude ohňostroj, který v ne-
děli zastaví tramvaje 14 a 17
od zhruba 18.15 hodin do
20.15 mezi zastávkami Staro-
městská, Právnická fakulta
a Čechův most.

Kdo se přidal

14
Tolik institucí se připojilo
k akci. Organizátory jsou
Muzeum hlavního města Pra-
hy, Národní muzeum a NTM.



www.metro.cz PRAHA úterý 23. října 2018 05

radiofrekvence
nechirurgický lifting
Radiofrekvence je jedno z nejúčinějších neinvazivních ošetření pleti, při kterém dochází
k novotvorbě kolagenních vláken a elastinu. Při tomto ošetření se kolagenní vlákna zkracují,
čímž dochází k vypnutí pleti a vyhlazení vrásek, proto je toto ošetření nazýváno nechirurgický
lifting.Ošetření trvá 30 minut. Efekt je viditelný již po prvním ošetření a přetrvává cca 1 rok.
K dosažení nejlepšího efektu je zapotřebí 3-4 ošetření.

studio MedeLa derMa, Bratří dohalských 131, PraHa 9 - vYSoČanY
Tel.: 283 923 186, Mob.: 605 035 519, www.MedeLaderMa.cz

na vaši návštěvu se těší:

MedelaDerma
studio lékařské kosmetiky

cena za jedno ošetření500kč 2200 kč

inzerce

Pražští policisté zahájili v sou-
vislosti s víkendovým poško-
zením tubusu metra na Bo-
řislavce trestní řízení pro po-
dezření ze spáchání přečinu
obecné ohrožení z nedbalos-
ti. Policie to včera uvedla na
svých stránkách.
Kvůli průsaku vody, který

způsobila stavební technika
nad tubusem, v neděli dopo-
ledne zhruba dvě a půl hodi-
ny nejezdilo metro na lince A

mezi stanicemi Náměstí
Míru a Petřiny. Podle mluvčí
dopravního podniku Anety
Řehkové podnik spolupracu-
je s firmou, která je za neho-
du zřejmě zodpovědná, na
opravě tunelu.
Poškození podle mluvčí

Řehkové pravděpodobně způ-
sobil velký stavební vrták,
který pronikl betonovou stě-
nou tunelu metra. Vzniklý
průsak spodní vody do stani-

ce Bořislavka pracovníci do-
pravního podniku svedli po
stěně tunelu a po konzultaci
se statikem byl provoz metra
obnoven.
Řidiči však ještě včera mís-

tem projížděli sníženou rych-
lostí. „Dopravní podnik iden-
tifikoval rovněž drobné po-
škození u dvou souprav met-
ra, škody se v současné době
vyčíslují,“ uvedla Aneta Řeh-
ková. ČTK

Zprávy krátce

MEGA AKCE
4

499 Kč
Akce trvá do 30. 11. 2018

Metro. Poničil ho velký vrták
Strany řeší, kdo
bude primátorem
Zástupci stran vznikající
pražské koalice Pirátů,
Prahy sobě a Spojených
sil pro Prahu (TOP 09,
STAN a KDU-ČSL) chtějí
mít do konce týdne připra-
vené ke zveřejnění progra-
mové prohlášení. Poté je
budou muset ještě schvá-

lit orgány stran. Po včerej-
ší schůzce, na které se za-
bývali programem a nasta-
vením koaličních mecha-
nismů, to novinářům řek-
li lídři všech tří uskupení.
Včera večer strany ještě
začaly řešit personální
otázky včetně složení
rady a obsazení funkce
primátora. V minulosti
uvedly, že nejprve chtějí
dořešit program. ČTK



www.metro.cz DOMOV úterý 23. října 2018 06

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Až čtvrtinu kapes-
ného dají mladist-
ví za cigarety nebo
alkohol.

Kam jdeš, kdy přijdeš, s kým
jdeš? Dospělí byměli rádi kon-
trolu nejen nad kamarády
a aktivitami svých dětí. Polovi-
na z nich si sice dělá obavy,
jak zacházejí s penězi, které
jim pravidelně dávají, ve sku-
tečnosti ale nemají přehled,
co si děti za kapesné nakonec
pořizují. Byli by překvapení.

Ze zjištění agentury
STEM/MARK vyplývá, že timla-
diství, kteří si kupují kuřivo
nebo alkohol, za něj vydají asi
čtvrtinu svého kapesného. Ob-
vykle platí hotově, protože
v drtivé většině dnes děti imla-
diství dostávají od rodičů pení-
ze v hotovosti. V ideální situa-
ci jim rodiče ukládají půlku

kapesného na jejich účet. To
se ale týká jen jednoho rodiče
z deseti. Jak ale udržet pod
kontrolou, co si potomci kupu-
jí, případně mít možnost vol-
bu ovlivnit nebo omezit? Tak
jako existuje rodičovský
zámek na televizi nebo bloka-
ce nevhodných stránek, lze dě-
tem zřídit speciální platební
kartu. Ta funguje vlastně jako
stravenka, lze na ni kupovat

pouze potraviny a nealkoho-
lické nápoje. „Karta umožňu-
je rodičům mít přehled, kolik
a konkrétně za co jejich děti
utrácejí,“ říká Lukáš Malík,
manažer Gusto karty. Podle
průzkumu totižmladší i starší
děti většinou doma mlží, jak
s penězi nakládají.

Na kapesném se v českých
domácnostech nevydávají až
takmalé sumy. Patnácti- až se-
dmnáctiletí si přijdou v prů-
měru na dvě stě korun týdně,
starší dostávají zhruba tisícov-
ku měsíčně. Někteří vyplácejí
své děti častěji, i několikrát
týdně, část kapesného dostá-
vají děti i jako odměnu za do-
mácí práce. „Rodiče ale do
těchto částek nezapočítávají
náročnější položky jako napří-
klad výdaje na sportování,“ po-
tvrzuje Jan Burianec z agentu-
ry STEM/MARK. V celkovém
úhrnu vydají domácnosti roč-
ně na kapesném několik mi-
liard. PAVEL HRABICA

inzerce

Dara mluví o rozchodu
Už před více než půl rokem se Dara Rolins rozešla s Patri-
kem Rytmusem Vrbovským. Raper žije s novou láskou,
moderátorkou Jasminou Alagič, Dara se vrhla do pracov-
ního procesu. „Nechci to už nijak řešit. Rozešli jsme se
a každý si jdeme svou cestou. Patrika jsem milovala,
jako všechny muže před ním, s kterými jsem měla vztah,
a nemám důvod na ně házet špínu. Matěj, na rozdíl od
Patrika, bude do mého života patřit díky Lauře celý
život,“ řekla v rozhovoru pro iDNES.cz. Je nějaká rada
lépe překonat bolest z rozchodu? „Člověk nesmí ztrácet
čas nepodstatnými věcmi,“ říká zpěvačka. MAFRA

Miliardy potomkům

Do peněženek dětí míří
ročně odhadem kolem tří
miliard korun kapesného.

● Polovina českých rodičů
dává dětem pravidelnou
částku jednou týdně,
třetina jednou měsíčně.

● Kapesné mají děti dostávat
v první třídě. Částka by se
podle psychologů měla po-
hybovat do 20 korun týdně.

Stovka stížností
na volby
Více než stovkou stížností
na komunální volby se
zabývají regionální soudy.
Stížnosti se týkají údaj-
ných pochybení při sčítá-
ní hlasů, kupčení s hlasy
či účelových změn trvalé-
ho bydliště kandidátů.
Problém řeší třeba ve stře-
dočeské Hostivici. Tam
vítězné uskupení HOme –
Hostivice město podalo
stížnost proti vzniku man-
dátu Davida Ratha, nepra-
vomocně odsouzeného za
korupci. Podle sdružení si

někteří kandidáti Rathova
uskupení Zdravá Hostivi-
ce do voleb nezařídili ve
městě trvalý pobyt.

Metál dostane
i tenista
Prezident Miloš Zeman
letos u příležitosti 28. říj-
na vyznamená bývalého
tenisového reprezentanta
Radka Štěpánka, který
mimo jiné dvakrát vyhrál
Davisův pohár. S odvolá-
ním na prezidentova kanc-
léře Vratislava Mynáře to
včera uvedla Česká televi-
ze. ČTK

Mediálně sledovaný příběh
medvěda, který je mlsný a za-
čal být podle odborníků také
drzý, zřejmě skončí výstře-
lem.O tom, že bymohl být za-
bit, poprvé promluvil zlínský
hejtman Jiří Čunek. Medvěd,
který se od září pohybuje v re-
gionu a strhl již dvě desítky
ovcí a další zvířata, se chová
nezvykle – není plachý a od-
važuje se do blízkosti lidí.
Není ani jasné, kam by bylo
zvíře v případě odchytu umís-
těno. Na odstřelu by chtěl

hejtman spolupracovat s poli-
cií, která by mohla šelmu vy-
hledat pomocí termovize.
Spolupráce se podle Čunka
nedávno osvědčila u divočá-
ků nakažených africkým mo-
rem prasat. O odstřel samot-
ný by se podle hejtmanaměli
postarat myslivci. Hejtman
bude žádat o povolení k od-
střelu na krajském odboru ži-
votního prostředí, vyřízeno
by podle něj mohlo být za ně-
kolik dní. Ve čtvrtek nainsta-
lovali ochránci přírody ve

spolupráci se starosty obcí na
Vsetínsku do terénu odchyto-
vou klec. Umístěna je v blíz-
kosti obcí, v jejichž okolí se
medvěd dříve pohyboval. Za-
tím ale chlupáče hromada
jablek politých medem nena-
lákala. Medvědmá v okolí vel-
ký výběr potravy a bohatá
úroda ovoce je silnější než blí-
žící se zima. Odborníci před-
pokládali, že vmomentě, kdy
se medvěd vykrmí, zmizí
v hlubokých lesích za sloven-
skými hranicemi. ČTK a MAP

Rodiče netuší,
za co děti utrácejí

Zprávy krátceMedvěd. Populární šelma je
stále tady, chtějí ji zastřelit



www.metro.cz DOMOV úterý 23. října 2018 07

Nemocnice Na
Bulovce podle audi-
tu porušila zákon.

Auditoři zkontrolovali hospo-
daření pražské Nemocnice
Na Bulovce v letech 2016
a 2017. Zjistili, že jen během
této doby nemocnicí protek-
lo 800 milionů korun za za-
kázky bez výběrového řízení.
Zjistilo se, že nákupy pomů-
cek a léčiv ukazují na to, že
obchody pro velkou praž-
skou nemocnici byly předem
domluveny.
V případu figuruje severo-

český podnikatel Tomáš Ho-
ráček a bývalá ředitelka Ne-
mocnice Na Bulovce Andrea
Vrbovská. Nově se do vážné-
ho střetu zájmů dostal i uzná-
vaný lékař Pavel Dungl. Šéf
ortopedie na Bulovce má po-
tíž kvůli tomu, že jeho odděle-
ní kupovalo umělé klouby od
firmy jeho syna. Šlo o zakáz-
ky za 14milionů korun. I tyto
obchody patří do skupiny
těch podezřelých, na které
kontroloři narazili. Sám pro-
fesor, který operoval třeba ky-
čel Václava Klause či palecMi-
loše Zemana, který mu do-
konce udělil státní vyzname-
nání, v deníku MF DNES upo-
zornil, že smlouvy s dodavate-
li neuzavírá on, ale vedení ne-
mocnice.

Kontrolu v nemocnici za-
dal ministr zdravotnictví
Adam Vojtěch, pod kterého
nemocnice spadá. Měla za
úkol především odhalit cha-
padla lobbisty Tomáše Horáč-
ka, který ze zdravotnictví vy-
sával stamiliony. V problé-
mech je od června také býva-
lá ředitelka nemocnice An-
drea Vrbovská, která tu na

nejvyšší pozici pracovala pět
let. Ministerstvo zdravotnic-
tví na základě posledních vý-
sledků kontrol podalo trestní
oznámení. Podezřelé kšefty
policie rozplétá také v další
nemocnici – na Františku. Ob-
vinila tehdejšího ředitele Ro-
berta Zelenáka. Lobbista Ho-
ráček i nadále zůstává ve vaz-
bě. ČTK a iDNES.cz

Velký průšvih
za 800milionů

inzerce

25.–28. 10. 2018
www.fortoys.cz OFICIÁLNÍ VOZY

9. VELETRH HRAČEK A HER
VÍKEND S PRASÁTKEM PIGY
ZÁBAVNÍ A POHYBOVÁ ZÓNA PRO DĚTI
HRACÍ PLOCHY, DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ

Souběžně probíhající veletrhy:

FOR BABIES | FOR GAMES

RODINA ODVEDLE
neděle, 25. 11. 2018 ve 13,00 h

Setkání českých rodin a rodin cizinců
u společného oběda
ochutnejte jiná jídla

poznejte odlišnou kulturu
zažijte nové tradice

Přihláška a informace:
www.slovo21.cz, +420 222 522 070

Tento projekt zaměřený na integraci
cizinců je financován Ministerstvem vnitra

České republiky

Liborovi stěhování nevadí
Díky teplému podzimu se aligátoři Adéla a Libor stěhova-
li z venkovních expozic do zimního výběhu později.
Pracovníci ústecké zoo je tam přesouvali včera. „Libor
bere stěhování už celkem stoicky, je zvyklý, že se s ním
takto dvakrát do roka manipuluje. Adélka je mladší a po-
hyblivější, manipulace s ní proto bývá trochu obtížnější,“
řekla mluvčí zoo Věra Vrabcová. 2x ČTK

Teplé počasí nás definitivně
opouští, rtuť teploměru tento
týden nepřekročí 16 stupňů.
Ještě dnes bude převládat slu-
nečná obloha, v úterý se ale za-
táhne a téměř každý den za-
prší. Chladná budou i rána.
„V tomto týdnu nás čeká přece
jenom odlišné počasí od toho,
na co jsme byli zvyklí v minu-
lých týdnech. Bude převládat

oblačná nebo zatažená obloha
a téměř každý den zaprší. Po
studeném ránu vystoupí odpo-
ledne teploty na příjemných
12 až 16 stupňů, chladněji
bude na severovýchodě, ko-
lem 11 stupňů,“ řekl meteoro-
log Pavel Šimandl z Českého
hydrometeorologického ústa-
vu. Plánujete víkendový výlet?
Pak vězte, že meteorologové

předpovídají oblačno až zata-
ženo, postupně místy s občas-
ným deštěm nebo přeháňka-
mi. Později na západě od vyš-
ších poloh srážky sněhové.
Nejnižší noční teploty mohou
spadnout k jednomu stupni.
Nejvyšší denní teploty zpočát-
ku 13 až 17 stupňů, postupně
9 až 14, v Čechách 5 až 9 stup-
ňů. iDNES.cz

Výběrka ve špitálu s dvoumiliardovým rozpočtem

Počasí. Rána budou chladná

Na co auditoři přišli:

● Ceny léků nemocnice protizá-
konně tajila a nezveřejňovala
je v registru smluv. Smlouvy
za asi 40 milionů jsou tak
podle auditorů neplatné.

● Audit potvrdil i dřívější zjiště-
ní MF DNES – rozsáhlou čin-
nost lobbisty Tomáše Horáč-
ka, který s někdejší šéfkou
Bulovky Vrbovskou udržoval
blízké vztahy.

● Horáček byl zároveň jakýmsi
neoficiálním zprostředkovate-
lem velkého množství zaká-
zek pro špitál s dvoumiliardo-
vým rozpočtem, který Vrbov-
ská řídila.

● Audit ukázal, že jiní dodavate-
lé se už často do tendrů ani
nehlásili. Například pro zakáz-
ku na obnovu sanitek sice
Bulovka oslovila pět potenciál-
ních dodavatelů, včetně Ho-

ráčkovy První chráněné dílny,
která na takovou práci vůbec
neměla oprávnění. Nabídku
však podal jenom Horáček.

● Jakmile tendr vyhrál, další dvě
původně oslovené firmy se
ochotně staly jeho subdodava-
teli a sanitky samy dodaly.

● „Ve výsledku za veřejné zakáz-
ky platila nemocnice vyšší
ceny, než jaké by vzešly z rov-
nocenné soutěže,“ dodávají
kontroloři.

● Podobě jako u sanitek to
přitom podle jejich zjištění
probíhalo i v případě dodávky
ultrazvuků, monitorů pro JIP
nebo počítačů.

● „Zjištění ukazují na cílenou
manipulaci zakázek, kdy větši-
nu z nich získala společnost
První chráněná dílna. Máme
tudíž vážné podezření, že zde
docházelo k domluvě uchaze-
čů,“ připustil ministr Vojtěch.



www.metro.cz DOMOV úterý 23. října 2018 08

Bicykl si pořizuje
čím dál tím více
lidí. A to i díky
nabídce elektrokol.

Kdomá doma kolo, ten na něj
usedne alespoň jednou týdně.
Pozoruhodné je, že nejaktiv-
nějšími „kolisty“ jsou lidé
nad padesát let. Obliba jízdy
stoupla především poté, co vý-
razněji klesla cena elektrokol
s příšlapem, která nachází stá-
le více zákazníků právě mezi
staršími cyklisty. Zjistil to ne-
dávný průzkum pojišťovny
Generali mezi šesti stovkami
cyklistů.

Smutným zjištěním v prů-
zkumu bylo i to, že každý čtvr-
tý majitel kola o svého miláč-
ka už alespoň jednou přišel.
Potvrzuje to například
Adrian, který pracuje v Praze
jako kurýr právě na kole. Za
osm let mu ukradli už tři

bicykly. „Jen jednou se mi vrá-
til, ještě ten den zadržela poli-
cie dodávku plnou kradených
kol, bylomezi nimi i tomoje,“
prozradil deníku Metro cyklo-
kurýr. Jinak se prý zloději ne-
rozpakují krást i dobře přivá-
zané kolo třeba na nejrušnější
ulici před zraky kolemjdou-
cích. „Lidem je to vcelku jed-
no, zloděj to zkusí, buď se mu
podaří zabezpečení překonat,
nebo jde dál a zkusí to jinde,“
říká kurýr.

Statistiky však vykazují
vedle krádeží i další nelichoti-
vou bilanci ze světa kol. Stou-
pá totiž počet úrazů hlavy,me-
ziročně přibývá o třetinu víc
mrtvých bez přilby. Nejvíc těž-
kých a smrtelných případů je
mezi staršími generacemi. Na-
příklad loni zemřelo na silni-
cích více než čtyřicet cyklistů,
z nichž polovina byli senioři.
Několik let se diskutuje,

jestli by měli být cyklisté vy-
jmuti z nulové tolerance alko-
holu v silničnímprovozu. Pře-

devším v souvislosti s vinař-
skými stezkami, kterých je
v Česku hodně přes tisíc kilo-
metrů, převážně na jižní Mo-
ravě. Jedním ze zastánců ma-
lého množství alkoholu
v krvi je senátor a zároveň lé-
kař Jaroslav Malý. „Do jedno-
ho promile alkoholu v krvi
neplatí souvislost, že čím vyš-

ší hladina, tím více nehod
cyklisté zaviní,“ argumentu-
je senátor. Přiznává, že kritic-
kou hranicí, nad kterou prud-
ce stoupá riziko nehody a zra-
nění, je jedno promile alko-
holu. Což jsou obvykle jízdy
z restaurace domů.

SenátorMalý by se proto při-
mlouval, aby musel mít každý

konzument alkoholu za řídít-
ky povinně přilbu. Ta je totiž
v České republice povinná
pouze u cyklistů do patnácti
let. „Vnímal bych to jako prv-
ní krok k tomu, aby jednou
měly přilbu všechny věkové
kategorie, a to na všech komu-
nikacích,“ navrhuje senátor
Malý. PAVEL HRABICA

Bartošek chce být
šéfem lidovců
Současný místopředseda
KDU-ČSL Jan Bartošek se bude
na březnovém sjezdu ucházet
o funkci předsedy lidovců. Kandi-
daturu zvažuje i první místopřed-
seda KDU-ČSL Marian Jurečka,
zlínský hejtman a senátor Jiří
Čunek se o kandidatuře rozhod-
ne v únoru. ČTK

Nejsilnější plynová stanice u nás
V Ostravě byla postavena nejsilnější a nejvýkonnější stanice na stlačený
plyn jak v Česku, tak i ve střední Evropě. Její výkon je téměř 3500 m3 stla-
čeného zemního plynu za hodinu, obsahuje čtyři speciální olejem nemaza-
né kompresory s motory o příkonu téměř 1 MW a zásobníky na 2500 m3
plynu. Stanice stojí v areálu Dopravního podniku Ostrava a využívá ji pri-
márně flotila více než 80 zcela nových plynových autobusů. BONETT

Češi kola milují. Stále víc jich
umírá po pádu, nenosí přilby

Jan Bartošek ČTK

Citát

V budoucnu by mělo
platit, že přilbu by
měli mít na kole
všechny věkové
kategorie cyklistů.
JAROSLAV MALÝ, SENÁTOR

Zpráva krátce

inzerce

Radost i starost

Třináct procent lidí přiznává,
že venku při zastávce bicykl
jistí pouze pohledem. Tři
procenta mají odvahu nechat
své kolo zcela bez dozoru.

● Za horské kolo utratíme
v průměru 14 tisíc korun.
Za stále populárnější elektro-
kolo vydáváme průměrně
40 tisíc korun.

● Nejvíc se prodávají horská
kola (48 procent), pak
krosová (32 procent) a násle-
dují silniční (12 procent).

Z vinic bez postihu

0,5
Maximálně tolik promile alko-
holu v krvi navrhuje skupina
senátorů pro cyklisty. Předsta-
vuje to jednu dvojku vína
nebo dvě piva. Mělo by se
tak podle nich vyjít vstříc ko-
lařům, kteří brázdí hlavně na
Moravě tematické vinařské
cyklotrasy. Nejvíc alkoholu –
0,8 promile – tolerují cyklis-
tům v Irsku a Velké Británii.
Pokutu dostanou jenom teh-
dy, když nejsou schopni jízdy.



www.metro.cz SVĚT úterý 23. října 2018 09

Stavba má odolat
supertajfunu
i nárazu velké
nákladní lodě.

Po několika odkladech má
být dnes oficiálně otevřen
55 kilometrů dlouhý most
spojující čínská území Hong-
kong, Macao a město Ču-chaj
v pevninské Číně. Jde
o nejdelší mostní konstrukci
vedoucí přes moře. Zastánci
projektu zdůrazňují, že díky
mostu se zkrátí doba cesty
mezi zmíněnými městy ze
tří hodin na 30 minut, což
usnadní lidem dojíždějícím
do práce a turistům pohyb
po regionu. Zpravodajský ser-
ver CNN ale uvádí, že kritici
čínské vlády most vnímají

jako nástroj, jak přitáhnout
Hongkong více pod kontrolu
Pekingu.

Stavba mostu začala před
devíti lety a vyšla na 20 mi-
liard dolarů (přes 449 miliard

korun). Slavnostního otevře-
ní semá veměstě Ču-chaj v ji-
hočínské provincii Kuang-
-tung zúčastnit čínský prezi-
dent Si Ťin-pching společně
s nejvyššími představiteli

Hongkongu a Macaa. Pro běž-
nou dopravu začne most fun-
govat zítra.
Původní termín otevření

mostu byl stanoven na rok
2016, stavbu ale zbrzdilo
zkoumání dopadu projektu
na životní prostředí, vyšetřo-
vání korupce i překročení
rozpočtu. Během jeho budo-
vání navíc přišlo o život
sedm dělníků a dalších
275 bylo zraněno. Většina
úmrtí byla spojena s pádem
z velké výšky.
Most představuje klíčový

prvek plánu Pekingu pro těs-
nější propojení jedenácti
měst delty Perlové řeky, kte-
rá pokrývá 56 tisíc kilometrů
čtverečních a je domovem
68milionů lidí.
Součástí mostu jsou dvě

šestiproudové silnice a tunel
dlouhý 6,7 kilometru, který

byl vyhlouben, aby nebyly
projektem narušeny frekven-
tované lodní trasy v oblasti.
Tunel vede mezi dvěma umě-
le vytvořenými ostrovy.
Most byl projektován tak,

aby odolal zemětřesení o síle
až 8,0 stupně, supertajfunu či
nárazu velké nákladní lodě.
Na stavbu se spotřebovalo
přes 400 tisíc tun oceli.
Přestože čínské úřady kla-

dou důraz na zkrácení doby
jízdymezi Hongkongem, Ma-
caem a pevninskou Čínou,
majitelé soukromých vozidel
v Hongkongu nebudou smět
na most bez zvláštního povo-
lení. Většina řidičů bude mu-
set zaparkovat v hong-
kongském přístavu a přesed-
nout na kyvadlový autobus,
jehož cena se za jednu cestu
pohybuje mezi osmi a deseti
dolary (až 220 korun). ČTK

Při útoku na vozidlo české ar-
mády na základně Šindánd
v afghánské provincii Herát
včera zemřel český voják. Dal-
ší dva vojáci byli zraněni
a jsou mimo ohrožení života.
Podle Severoatlantické alian-
ce na spojence zaútočil
afghánský voják. Zemřel rot-
ný T. P., ročník 1976. „Vojá-
kům byla na místě poskytnu-
ta první pomoc a následně
byli letecky transportováni do
vojenské nemocnice na zá-
kladně Bagrám,“ uvedla armá-

da. Rodiny vojáků byly infor-
movány, mají k dispozici vo-
jenské psychology.
Ke zranění pěti českých vo-

jáků došlo v Afghánistánu
také minulý týden. Jeden
z nich byl zraněn vážně.
Na začátku srpna pak zahy-

nuli při sebevražedném úto-
ku tři čeští vojáci. Trojice ze-
mřela během ranní pěší hlíd-
ky nedaleko základny
v Bagrámu, když se v jejich
blízkosti odpálil sebevražed-
ný útočník. ČTK

Část unikátního technického díla AP

Karavana míří k hranici
Na tři tisíce migrantů, většinou Hondurasanů, míří z me-
xického města Tapachula na hranicích s Guatemalou
k hranici s USA. Celé rodiny se tak rozhodly i přes výhrůž-
ky prezidenta Donalda Trumpa, že jim s pomocí armády
zabrání do Spojených států vstoupit. AP

Zprávy krátce

Soudci si znovu
oblékli taláry
Někteří soudci polského
nejvyššího soudu, které
poslala do penze sporná
novela zákona snižující
důchodový věk, se včera
v reakci na páteční roz-
hodnutí Soudního dvora
Evropské unie vrátili do
práce. Podle polských
médií jsou připraveni
opět zaujmout svá místa
na základě předběžného
soudního opatření naři-
zujícího Varšavě pozasta-
vit platnost zákona. ČTK

Afghánistán. Další
český hrdina padl

inzerce

Čína otevře nejdelší most



www.metro.cz SVĚT úterý 23. října 2018 10

Obyvatelé Říma
zažili nebývale
velké krupobití.

Nad celýmApeninskýmpolo-
ostrovem a Sicílií fouká stu-
dený vítr, v celé zemi se prud-
ce ochladilo. Sever i jih země
včetně Milána, Říma a Katá-
nie zasáhly v sobotu a v nedě-
li prudké deště, které někde
způsobily záplavy. Teploty
klesly na osm až deset stup-
ňů Celsia. Včera meteorolo-
gové hlásili déšť zejména
v jižní části italského polo-
ostrova, kde je vyhlášeno
oranžové, tedy třetí nejvyšší
varování.
Nedělní přívalový déšť způ-

sobil záplavy na několikamís-
tech Říma, některé z východ-
ních částí italské metropole
pokryla vrstva krup. V zatope-
ných ulicích voda sahala do
výšky až přes půlmetru.Mno-

zí lidé uvázli v autech amuse-
li je zachraňovat hasiči. Cel-
kem zasahovali na devadesá-
ti místech. V mnoha lokali-
tách jižní Itálie, například
v Neapoli či Pescaře, byly vče-
ra kvůli nedělnímu varování
zavřené školy.
Ve východosicilském pří-

stavu Katánie déšť udeřil už
v noci na neděli. Vydatně pr-

šelo i později během dne, tak-
že musely být přesměrovány
některé lety. Řada ulic byla
zaplavená i v sicilské metro-
poli Palermo, kde silný vítr
kácel stromy. Některé z nich
popadaly na auta. Obchodní
metropoli Milán a její okolí
zasáhl silný vítr, který strhá-
val větve i celé stromy a tašky
ze střech. ČTK

Německo se domnívá, že i dal-
ší členské státy EU byměly za-
stavit vývoz zbraní do Saúd-
ské Arábie kvůli vraždě novi-
náře Džamála Chášukdžího.
Řekl to včera ministr hospo-
dářství Peter Altmaier. Kanc-
léřka Angela Merkelová už
v neděli ohlásila, že Berlín za-
stavuje zbrojní vývoz do krá-
lovství, dokud nebude případ
vyjasněn. Chášukdží byl na-
posledy spatřen 2. října, kdy
navštívil saúdskoarabský
konzulát v Istanbulu. Rijád
až minulou sobotu přiznal,
že muž na konzulátu přišel
o život, údajně při bitce s lid-
mi, s nimiž se tam sešel. Saúd-
skoarabský ministr zahraničí
Ádil Džubajr případ označil
za závažný omyl. Altmaier po-
važuje vysvětlení, které po-
skytl Rijád, za nedostačující.
„Vláda se shoduje, že proza-
tím nedáme souhlas k další-
mu vývozu zbraní do Saúd-
ské Arábie, protože chceme
vědět, co se stalo,“ řeklminis-
tr v rozhovoru s televizí ZDF.
Německý zbrojní export je
schválen vládou ve výši
400 milionů eur. ČTK

Vrstva krup a vody pokryla ulice východního Říma. AP

Zprávy krátce

Změna názvu
se nelíbí Rusku
Ruské ministerstvo za-
hraničí označilo za zma-
nipulované páteční hla-
sování v makedonském
parlamentu, při kterém
poslanci odsouhlasili
ústavní změny zakotvují-
cí nový název státu.
Podle Moskvy bylo toho-
to výsledku dosaženo
prostřednictvím „vydírá-
ní, vyhrožování a podplá-
cení opozičních poslan-
ců,“ citovala z prohláše-
ní ruské diplomacie
agentura Reuters.

Ostrov zasáhlo
zemětřesení
U západního pobřeží Ka-
nady zaznamenali ze-
mětřesení o síle 6,7 stup-
ně. Podle geologické
služby bylo centrum
otřesů ve vzdálenosti sto
devadesáti kilometrů ji-
hozápadně od města
Port Hardy. To se rozklá-
dá na severu ostrova Van-
couver. ČTK

LEŤTE SE ZÁKAZNICKOU
KARTOU DO EGYPTA!

VŽDY NĚCO NAVÍC

Termín soutěže: 10. září – 20. listopadu 2018
Losování proběhne: 26. listopadu 2018

www.blue-style.cz | www.ppas.cz

VYHRAJTE ZÁJEZD OD CK BLUE STYLE
do hotelu Fort Arabesque Resort
and Spa 4*+ v Egyptě pro 2 osoby se
stravováním all inclusive nebo POUKAZ
V HODNOTĚ 2 000 KČ na nákup
sportovního zboží či další zajímavé ceny.

Na jsou poděbrady

prodloužený vánoční pobyt
(20. – 27. 12. 2018)
stravování: plná penze a štědrovečernímenu
program: 6 lázeňských procedur,
poukázka do kavárny a bohatý kulturní program

326 530 500
www.lazne-podebrady.cz/vanoce-silvestr

Klasický vánoční pobyt
(22. – 27. 12. 2018)
stravování: plná penze
a štědrovečernímenu
program: 5 lázeňských procedur,
poukázka do kavárny a bohatý
kulturní program

KouzelNéVáNoce
V lázNích poděbrady
prožijte svátky netradičně v lázních
Nechte se hýčkat při procedurách a vstupte do nového roku nabití energií

cena od10.990 Kč

cena od8.490 Kč

Itálii trápí deště
a velmi silný vítr

Merkelová:
Zastavte prodej
zbraní Saúdům

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 23. října 2018 1 1

Hluchá místa mír-
ně zklamou, silné
emoce vše otáčejí.

Parta mladých kluků bojuje
proti dvěma drsným režimům
na basketbalových palubov-
kách. Milují svůj sport i svou
zemi. Tak by se dal ve zkratce
shrnout snímek Zlatý podraz,
který měl včera premiéru.

Mapuje období mezi lety
1938 až 1951 pomocí skuteč-
ných událostí, kdy českoslo-
venští basketbalisté uspěli na
několika vrcholných akcích.
Děj se točí kolem přátelství,
boje smocnými i kolem lásky
talentovaného hrajícího tre-
néra Franty (Filip Březina)
a tanečnice Michelle (Pa-
trycja Volny), jejíž rodinu
osud také nešetřil. Seznámí
se namistrovství Evropy v Že-
nevě těsně po druhé světové
válce, kdy Franta se svými
spoluhráči turnaj ovládnou.
Mladé neokoukané tváře

dokážou utáhnout většinu fil-
mu, i když nutno dodat, že
asi nejvíce ze všech vytěžili
z menších rolí Jan Hartl jako
otec Franty a ministr a On-
dřej Malý coby funkcionář
Hrabal. Ovšem tahle sázka na
Malého ve službách KSČ už je

po několikáté v českých fil-
mech zminulosti za poslední
roky poněkud ohraná. Zatím-
co láska Zdeňka Piškuly v roli
Jana Sedláka a Simony Lewan-
dowské coby Jany nemusela
být předstíraná, protože spo-
lu opravdu chodí, u Březiny
a Volny se chemie také cel-
kem příjemně zadařila.
Co se ale zas tak moc nepo-

vedlo, je scénář. Přehrabová-
ní rukou v hlíně, kdy čekáte
dialog, nebo krátký zbytečný
vstup o tom, že válka nebyla
krátká. To jsou momenty,
kdy si říkáte, že režisér Ra-
dim Špaček dokáže i z nepří-
liš kvalitní látky vykřesat tro-
chu víc. Jakmile ovšem do
děje promluví silné historic-

ké momenty, skutečné pře-
vraty, křivdy a skutky, něco
málo z rozpačitého začátku
tvůrcům zřejmě odpustíte.
Emoce totiž vše převáží a za-
bodávají se do vám smyslů.
A také vtipných situací je

vedle těch závažnějších cel-
kemdost. Ať už jde o ubytová-
ní v nevěstinci, narážka na Pi-
cassa od prezidenta Zápotoc-
kého nebo přemlouvání nové-
ho spoluhráče v továrně. Celá
herecká delegace seděla na
projekci přímo přede mnou
a velmi dobře se bavila.
Ovšem občas i ve chvílích,
kdy nezaujatý divák spíše
trne před tíhou příštích oka-
mžiků. Bylo ale patrné, že při
natáčení vytvořili opravdu

dobrý tým, nejen ten basket-
balový.

Velmi nákladný film spolé-
há hlavně na skutečné událos-
ti, které si ale dopředu moc
nezjišťujte. Zapůsobí na vás
naplno z plátna. Stejně jako
výprava či kostýmy. Film sluš-
ně plyne, jenže v mezihře po-
kulhává a mnohé postavy
jsou vykresleny jen povrchně.
Často situaci zachraňuje

kamera Vladimíra Smutného
a dost netradiční, spíše mo-
derní hudba v dobové atmo-
sféře, kterou měl na starosti
Jakub Kudláč. Ovšem ten bru-
tální podkres do státní hym-
ny v titulcích byl pořádný
krok vedle. To zřejměmoc di-
váků nevydýchá. PAVEL URBAN

Zlatý podraz

Film jde do kin ve čtvrtek.

● Režie: Radim Špaček
Scénář: Jakub Bažant, Kristi-
na Nedvědová, Jiří Závozda
Hrají: Filip Březina, Ondřej
Malý, Stanislav Majer, Pa-
trycja Volny, Zdeněk Piškula,
Jiří Roskot, Chantal Poullain-
-Polívková, Jaromír Dulava,
Jan Hartl, Alena Mihulová,
Simona Lewandovská a další

Basketbal je důležitou součástí snímku. FALCON

zítra 21.30

KlokArt
Výtvarnice Léna Brauner
a dýdžejka IM Cybre při-
pravily výstavu, která
bude k vidění od zítra
v Pasáži českého designu
v centru Prahy. Vernisáž
proběhne v 10.30. Prode-
jem designového obleče-
ní a dalších produktů
podporuje KlokArt Fond
ohrožených dětí. ARCHIV

Zlatý podraz. Basketbal
mezi nacisty i komunisty

Zprávy krátce

Matonoha má CD
Herec a moderátor To-
máš Matonoha dokončil
s kapelou Inspektor
Kluzó debutové album
s názvem Dáma a pes.
Vychází z něj i nový stej-
nojmenný klip. Album
pokřtí dnes v Jazzdocku
a ve čtvrtek v brněnském
Kabaretu Špaček. MET

inzerce



Máte zájem o stipendium? Napište nám a pošlete nám na sebe kontakt na náš email:
stipendium@dpp.cz Vaše dotazy zodpovíme na tel. 296 192 463 (9–14 hodin).

STIPENDIJNÍ PROGRAM DPP

Dopravní podnik hlavního města Prahy Vám nabízí
Stipendijní program!Můžete získat stipendium v posledním
roce studia! Po ukončení studia získáte práci, odpovídající
mzdu a řadu zaměstnaneckých benefitů! Více informací najdete na:

www.dpp.cz/stipendium

Jste žákem / žákyní denního studia technického oboru
na střední škole? Baví Vás doprava a dopravní prostředky?
Přemýšlíte, kam po škole nastoupit?

Co požadujeme?
Žák / žákyně SŠ studuje ve školním roce 2018/2019
poslední ročník některý z podporovaných oborů:

Opravárenské obory (Automechanik,
Autolakýrník, Karosář, Autotronik)

Elektrotechnické obory (Elektrikář,
Elektromechanik, Mechanik elektronik)

Strojírenské zaměření (Strojní mechanik,
Strojírenské práce, Mechanik strojů)

31 2

4



www.metro.cz SERVIS úterý 23. října 2018 13

Min. 11
Max. 15

Min. 11
Max. 15

Min. 7
Max. 11

Min. 8
Max. 12

FOTO: 2x AP

PÁTEKČTVRTEKZÍTRA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
a,
4-
a,
5-
a.

„Tomaso
je opravdu velmi

čerstvé.“

MICHAL LARRY BERÁNEK
Facebook

1 Prvními živými tvory
v balonu bratří
Montgolfierů roku
1783 byli ovce, kohout
a:
a) králík
b) koza
c) kachna

2 Bitva u Kadeše se
udála pod velením
faraona Ramesse II.
mezi Egypťany a:
a) Asyřany
b) Kartáginci
c) Chetity

3 Herec Tony Curtis se
narodil v newyorském
Bronxu jako Bernard
Schwartz roku:
a) 1925
b) 1935
c) 1945

4 Písně Silent All These
Years, Cornflake Girl,
Crucify či Caught jsou
v repertoáru zpěvačky:
a) Tori Amos
b) Lady Gaga
c) Patty Smith

5 Egyptská bohyně
zpodobňovaná jako
lvice, později i jako
kočka, se jmenovala:
a) Bastet
b) Maat
c) Sachmet

DNES

Napište svou bublinu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 19,6 °C
Rok výskytu: 1998

Sudoku

14:15 Abeceda M plus I
15:10 Případy podporučíka

Haniky
15:55 To je vražda, napsala VIII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance IX...

kolem dokola

14:30 Poslední velký císař
František Josef I.

15:25 Amundsen versus Scott
16:20 Nejvýznamnější operace

2. světové války (1)
17:20 Kjúšú, ostrov dávných

tradic
18:15 Vůně kyperské kuchyně

s Miroslavem Donutilem
18:45 Večerníček
18:55 Divnopis
19:00 Uchem jehly
19:25 Bohuslav Balbín
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
J. Dulava, N. Lichý a další

21:00 Já, Mattoni
Seriál (ČR, 2016)

21:59 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Euromiliony

22:00 Most IV (7/8)
Krimiseriál
(Dán./Švéd., 2018)

23:00 Taggart
Kriminální cyklus
(VB, 1998)

00:40 AZ-kvíz
01:05 Rajské zahrady II
01:25 Zajímavosti z regionů
01:50 Kde bydlely princezny
02:10 Dobré ráno
04:40 V kondici
05:00 Bydlet jako... kouzelník
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Maffiáni
Jak vlastně vzniká úplně
nový stát? Kdo určí, kudy
povede jeho hranice? Je
možné, aby se na tom
prostě dohodla skupina
spiklenců? Odpovědi na
tyto otázky hledá
dokument Maffiáni

21:00 Jak se boří monarchie
22:00 LEGIE 100 – Ve stínu

italských hor
23:00 Dům z karet V (8/13)
23:45 Letecké katastrofy: Niki

Lauda – Kam až lze zajít
00:30 Zvuky mučení
01:30 Evropa dnes
02:00 Moravia Incognita
02:20 Byznys jménem chudoba
02:45 Návraty k divočině:

Národní park České
Švýcarsko

ČT2

20:15 Krejzovi (16)
Komediální seriál (ČR,
2018). Anně svitne naděje,
že by se mohla stát
ředitelkou celé pobočky.
Čeká ji pohovor s lidmi
z personálního oddělení.
Slepičí džihád Annu
přesvědčí, aby personalisty
pozvala k sobě domů.
Hrají: V. Postránecký,
V. Hybnerová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný a další

21:35 Polda III (1)
Krimiseriál (ČR, 2018)

22:55 TOP STAR magazín
23:50 Policie v akci
00:50 Komisař Rex VIII (13)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
01:50 Komisař Rex VIII (14)
02:50 Policie Hamburk II (1)
03:50 Prostřeno!

PRIMA

15:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace
v růžové zahradě 2 (843)
Seriál (ČR, 2018). Adama
pustí z vězení: chce být
už napořád s Marikou.
Ambiciózní Mára si začne
románek s generální
ředitelkou nemocnice.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:40 Víkend
22:40 Námořní vyšetřovací

služba XIV (6)
23:35 Beze stopy V (17)
00:30 Dr. House II (15, 16)
02:00 Kriminálka

Las Vegas VI (9)
02:40 Střepiny
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (316)

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
Nejlepší závody (2)
Vítejte u sestřihu nejlepších
závodů v historii Top
Gearu! Kultovní britský
motoristický magazín

21:20 Teorie
velkého třesku X (13)
Sitcom (USA, 2016)

21:50 Teorie
velkého třesku X (14)
Sitcom (USA, 2016)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Špinavá práce III (8)
00:05 Partička
00:45 Vězni hororu (1)
01:50 Barva moci (2)

Krimiseriál (USA, 2017)
02:45 Vězni hororu (1)
03:50 Barva moci (2)

Krimiseriál (USA, 2017)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem III (16)
12:45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (316)
14:05 Dr. House II (15)
15:00 Dr. House II (16)
15:55 Kriminálka

Las Vegas VI (9)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3542)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch II (8)

Někdo, kdo by na mě
dohlížel

13:30 Komisař Rex VIII (13)
Muž bez paměti

14:30 Komisař Rex VIII (14)
Bestie je konečně mrtvá

15:35 Policie Hamburk II (1)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi XXIII (13, 14)
13:35 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXIII (15, 16)
14:45 Teorie

velkého třesku X (11)
15:15 Teorie

velkého třesku X (12)
15:40 Futurama IX (10)
16:05 Špinavá práce III (8)
17:00 Top Gear XX
18:15 Simpsonovi XXIII (17)
18:45 Simpsonovi XXIII (18)
19:15 Simpsonovi XXIII (19)
19:45 Simpsonovi XXIII (20)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2015

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
13:00 V jináči
13:05 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy



www.metro.cz SERVIS úterý 23. října 2018 14

Filip
Zuska

Já bych kola celoročně
zakázal. Akorát to
překáží na silnicích.

Renata
Šilpochová

Kolo je zazimované,
ošetřené a do jara

spinká!

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 23. 10.

Kdy se budete mít lépe?
Pošlete SMS ve tvaru 92TKU
a váš dotaz na číslo 904 30 46

Kdy se budete mít lépe?

FINANČNÍ
HOROSKOP 2019!

Kartářka
Judita

ZAŽEHNEJTE ROZPAD VZTAHU!
Již 25 let citlivě vykládám karty.

Dobře poradím i vám!
Volejte na 906 70 30 35 nebo pište SMS na číslo

904 30 55 s kódem 87HCK a svým dotazem!

Na pracovišti dejte pozor,
abyste v nadřízených nevzbu-

dili podezření, že něco neděláte stopro-
centně, nebo že dokonce lenošíte!

Při nákupech už neplýtváte
tak, jako tomu bylo v uply-

nulých týdnech. Teď je spíše doba
k tomu, abyste zachránili, co se dá.

Kolegové vás bombardují
neustálými dotazy, kvůli

nimž nemáte klid na práci. Proto není
divu, že můžete reagovat neadekvátně.

Po finanční stránce na tom
nejste vůbec špatně. V tom-

to týdnu se vám navíc rýsuje příležitost
k zisku poměrně tučné sumičky.

Uran se dohaduje s Venuší
a oba velikáni dělají neple-

chu ve vašich úsporách. Mohou vás
potrápit třeba rozbíjející se spotřebiče.

Snažíte se brát nepříjem-
nosti s odstupem a neztrácí-

te víru, že se vše v dobré obrátí. Vesmír
vás v takovém myšlení podporuje.

Investice do bydlení raději
načas odložte. Nejspíš byste

nenatrefili na šikovné řemeslníky nebo
byste vybrali špatný odstín barev.

Ani na pracovišti nemůžete
očekávat výbuchy konfet.

Nadřízení i kolegové vám teď moc ne-
sedí, což bohužel dáváte jasně najevo.

Argumentujete jako rodilí di-
plomaté nebo tiskoví mluvčí.

Proto se v zaměstnání v minutě vyšvih-
nete mezi naprostou špičku firmy.

Máte štěstí, že i v kritických
chvílích zmobilizujete síly

a najdete správné řešení. Díky tomu
netrvá šlamastyka moc dlouho.

Šéfovy požadavky jsou sice
nadsazené, ale neměli byste

je automaticky házet za hlavu. V tomto
případě se cení i pouhá snaha.

Nemyslíte jen na své štěstí,
ale snažíte se uždibovat

kousky i pro ty, co se nemají tak dobře.
Každá maličkost se nyní počítá!

KRABIČKOVÁ
Celý svůj sportovní život slýchám nejrůznější teorie na téma
„zdravá výživa“. Jako že k nejlepším výsledkům vede nejen
trénink, ale spolu s ním i kvalitní strava, dostatek spánku,
žádné večírky, rehabilitace, samozřejmě nekouření a podob-
ně. Vždy mi imponovali sportovci, kteří TOměli takříkajíc „le-
vou zadní“ – jako že moc netrénovali, na zápas přišli rovnou
z párty (a ještě ho dokázali vyhrát), nepohrdli skleničkou...
a vůbec vedli veselý a neasketický život. Říkám jim zlobiči.
Ó, o kolik jsou mi sympatičtější než ti zapření, vážní roboti,
kteří dřou do úmoru a musejí talent a lehkost dohánět vůlí

spolu s nelidskými tréninkový-
mi dávkami. Vždy jsem patřil
mezi zlobiče, ovšem po jisté
době jsem na sobě začal pozoro-
vat změny, které jsem se rozho-
dl řešit. Totiž – jak jste starší,
máte děti a více pracovních
a společenských povinností, tak
je najednou na sport stále méně

a méně času, fyzická síla a vytrvalost vám tím pádem zvolna
odchází a pozor – může vám začít růst vašík, nácek nebo-li bři-
cho. Já jsem tréninkovou morálkou nikdy neoplýval, ale nyní
jsem se zakousl. Vždy se říkalo, že cvičení je 30 procent úspě-
chu a životní styl, strava a odpočinek tvoří zbylých 70. Cviče-
ní vlastně není problém – 3× týdně jdete s trenérem na hodi-
nu do tělocvičny, ale to jídlo! Kdo má čas shánět a kupovat
všechny ty „správné“ věci? Naštěstí existují KRABIČKY! Já
mám fitnessmenu.cz – to přijede v neděli večer pán a dá vám
jídlo na pondělí a úterý. V úterý večer přiveze středu se čtvrt-
kem a pak ještě pátek plus sobotu. V neděli máte VOLNÝ
den – můžete jíst cokoliv! A od pondělí zase zdravě. Jíte pět-
krát denně, vše je připravené – jen to ohřát. Jídlo je chutné,
vašík se zmenšil... ale stejně – neděle je neděle!

Jezdíte na kole i přes zimu?

Citát

Já tréninkovou
morálkou nikdy
neoplýval, ale nyní
jsem se zakousl.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

JAKUB
KOHÁK
LIVING IN THE BOX

Výrok dne

Kateřina
Poncarová

V zimě? To jsem
ráda, že dojdu

z postele na záchod.

Dopisy a vzkazy

Díky, pane řidiči
V neděli asi v 11 hodin
dopoledne jsem byl svěd-
kem situace, kdy řidič
autobusu 177 na konečné
zastávce Poliklinika Ma-
zurská v podstatě zachrá-
nil život ženě, která mu
nečekaně skočila před
autobus. Byl to tak krátký
okamžik, že si pohotové
reakce mistra volantu
všiml pravděpodobně jen
málokdo. Uznání si zaslou-
ží, zejména pokud mu ne-
poděkovala ona žena, kte-
ré se podle mě mohlo při-
hodit přinejmenším velmi
bolestivé zranění, kdyby
dotyčný řidič okamžitě ne-
zastavil autobus přijíždějí-
cí do zastávky. O tak skvě-
lém profesionálním zákro-
ku by se měli dovědět kro-
mě jeho nadřízených
i mnozí další; především
ti, kteří si neuvědomují,
jak mnohdy zbytečně ris-
kují své životy, když ne-
smyslně přebíhají před do-
jíždějícími vozidly. Zejmé-
na řidiči tramvají mají
dost neblahé zkušenosti
s takovými hazardéry.
Osobně bych si přál, kdy-
by takovýchto skvělých
profíků jezdilo na trasách
MHD co nejvíce, aby bylo
co nejméně zbytečných
karambolů. Asi je dík pro
takového řidiče málo.

PETR ŠAFRÁNEK, PRAHA 8

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

ASKETICKÝ
(Ze sloupku Jakuba Koháka

na této straně)

Odříkavý,
zdrženlivý

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„Po porodu jsem
nechtěla mít sex,
a když k němu
došlo, nic jsem

necítila.“
KIM KARDASHIAN, MODELKA

„Překvapily mě i změny na mém
těle,“ poznamenala choť rapera

Kanyeho Westa.



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 23. října 2018 15

Plísňové spory se
šíří vzduchem
podobně jako pyly.
Nejlépe se jim daří
v koupelně. Mají
i své dobré stránky,
důkazem je
penicilin.

Koupelnu můžete mít krás-
nou a navoněnou, ale stejně
mezi všemi krémy, mokrými
ručníky a vlhkým vzduchem
mohou číhat plísňové alerge-
ny. Nebo máte v domě tepel-
né mosty a v některých mís-
tech se tvoří plísňové mapy.
Ani jeden případ není pro
zdraví zrovna příznivý.

Plísně mohou být člověku
nebezpečné z několika důvo-
dů. Mohou napadat stejně
jakomikrobi a způsobit infek-
ce. To hrozí hlavně u jedinců
s oslabenou imunitou. Mno-
hé plísně tvoří toxiny. I ty po-
škozují lidský organismus.

Spory plísní mohu vyvolávat
také alergické reakce podobné
například alergii pylové. Při

inhalaci se může u vnímavých
jedinců vyvinout i onemocně-
ní plic, které je vyvoláno imu-
nitní reakcí jiného typu než je
alergie. Pokud pacient spory
inhaluje opakovaně, mohou se
plíce poškodit nenávratně.
K nejagresivnějším plísnímpat-

ří Aspergilly, které mohou vy-
volat jak invazivní onemocně-
ní, tak alergické reakce.

Když se objeví alergie,
musíte zasáhnout
Alergii mohou způsobit

především druhy takzva-

ných „vláknitých“ plísní,
které při růstu produkují
spory, což jsou drobné roz-
množovací částečky, pou-
hým okem neviditelné, kte-
ré se šíří vzduchem podob-
ně jako pyl. Pro jejich tvor-
bu a rozptylování do okolí
je nutný dostatek vlhkosti.
Proto jsou velká množství
spor uvolňována zejména
při nebo po dešti, v noci
a při ranní rose. Spory ně-
kterých plísní se však více
uvolňují za sucha a maxi-
mum jejich výskytu je
v pozdním létě.
Pokud se alergie na plísně

prokáže, je nutné upravit
prostředí, vysušit, prosvětlit
a větrat. Léčba je obdobná
jako u jiných typů alergie,
ovšem astma spojené s aler-
gií na plísně je často těžké
a obtížně se léčí.
Plísně alemají také své po-

zitivní stránky. První antibi-
otikum, penicilin, je rovněž
produktem plísně. Od svého
objevu v roce 1928 a první-
ho použití k léčbě pacienta
o třináct let později je s úspě-
chem používáno dodnes
k léčbě bakteriálních infek-
cí. KAMILA HUDEČKOVÁ

Jak se jich zbavit

Plísně se zbavte některým
z fungicidních přípravků.
Nesnažte se ji odstranit
hadrem na sucho, pouze
rozvíříte spory.

● Udržujte doma optimální
teplotu a vlhkost, případně
za pomoci odvlhčovačů a čis-
tiček vzduchu.

● Odstraňte tapety ze zdí
a místo koberců dejte podla-
hou s pevným povrchem.

● Kontrolujte půdu v květiná-
čích, i tam se mohou objevit
plísně.

● Nenechávejte zbytky potra-
vin v lednici či v kuchyni.

● Nedotýkejte se pytlů s od-
padky, které jsou několik
dní staré.

● Větrejte co nejvíce v míst-
nostech, kde by mohly plís-
ně růst, jako je koupelna, ku-
chyň, spíž, prádelna či sklep.

● Pravidelně čistěte klimatizač-
ní zařízení.

Zdroj: www.proalergiky.cz

Plísně se často vyskytují v rozích místností. MAFRA

Plísně mohou vyvolat alergii

inzerce



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 23. října 2018 16

Keep up-to-date
with the science
that's bringing
a new dimension
to everyday life.

Searching for the start of
life

A
The beginnings of life

provide scientists with some
of the most difficult
questions of modern science.
Our knowledge of the
development of cells, from
which all forms of life are
made, is not complete becau-

se we do not understand very
well the conditions on our
planet four billion years ago.
Why and how did cells first
appear? Was this very likely
to happen under the
conditions then, or was it
due to chance? Might this
happen in other places in the
universe?
B
A group of scientists at

University College London
are trying to answer these
questions. They started by
studying the ways in which
the first cells on Earth might
have been formed. Next they
will use a powerful new
telescope to look at places far
away in the universe. The
scientists hope that the
results will improve our
understanding of the

development of life on Earth
and help us to find life on
other planets.
C
Dr Nick Lane, who is in

charge of the University
College London team, has
suggested that 4 billion years
ago warm water springs on
the floor of the Earth’s ocean
might have helped to create
life. Each spring consists of
tiny connected holes that
water passes through. The
team have created models of
these springs in their lab.
They have found that they
encourage chemical
reactions between hydrogen
in the liquids that come out
of them and the carbon
dioxide in the sea water.
These chemical reactions can
create the ‘building blocks’
of life. These building blocks
are not living themselves,
but when there are enough
of them joined together in
the right way, they can make
living things. The water in
the system of springs moves
the building blocks around
until there are a lot of them
in a small area. Things that
look very much like real
living cells can be made in
this way.
D
These reactions and

changes show us how life on
Earth and on other planets
could begin. When sea water
goes through tiny holes in
the Earth’s surface, it gets
very hot and causes a
chemical reaction with

rocks. When this very hot
water goes back up and
meets the cold sea water
again, other chemical
reactions happen. Lane
explains, ‘The conditions nee-
ded for life are rock, water
and carbon dioxide. These
could be found onmillions of
exoplanets, so basic life
should be everywhere.’
E
Because the ingredients for

life are basic and should be
all over the universe, there is
a very good chance that we
could soon find signs of life
on other planets.
Furthermore, a new space
satellite is going to start
helping with this search. The
name of the satellite is
‘Twinkle’ and it will be the
first space satellite searching
other planets for life. Until
now, almost 2,000
exoplanets have been
discovered but not much is
known about them. Katy
Chubb of University College
London explains, ‘We’ve
been discovering all of these
planets but now we need to
find out what they’re made
of and what the conditions
are like on them’.
F
A team from University

College London and Surrey
Satellite Technology will

send the satellite into space
in the next few years. The
small, low-cost satellite will
study light coming from
other planets. This will help
the scientists to understand
their conditions. When an
exoplanet passes in front of
its star, some of the light has
to pass through the gases
around that planet. Studying
the light can help scientists
to find out about the
chemistry, temperature and
weather conditions of the
planet. This will allow them
to find planets which may
have life on them.

This research was presented
at the Royal Society Summer
Science Exhibition 30 June –
5 July 2015.
This simplified version by

Freddie Gay, adapted from
the original article by
Tallulah Cherry-Virdee.
Cubed is an online magazine
from British Council Science
that highlights excitingUK
research.

The reading passage has six pa-
ragraphs (A–F).

Choose the correct heading for
each paragraph from the list
below. One example has been
done for you.

● Paragraph A answer = 5
Paragraph B …………………..
Paragraph C …………………..
Paragraph D …………………..

Paragraph E …………………..
Paragraph F …………………..

● 1. Studying patterns of
light
2. Three things to make life
3. Searching for the start of
life
4. Searching using new
technology
5. Unknown questions
6. Changes at the bottom of
the sea

Reference words are used to avoid repetition:

● A group of researchers at University College
London have been trying to
answer these questions. They started by
studying the beginnings of the
first cells on Earth.

When sea water goes through tiny holes in the
Earth’s surface, it gets
very hot.

The small, low-cost satellite will study light
coming from other planets.
This will help the scientists to understand their
conditions

Rewrite the sentences to avoid the repetition.
Use ‘it’, ‘they’, ‘them’ or ‘this’.

Example: I do exercise everyday. Exercise keeps
me healthy.

I do exercise everyday. It keeps me healthy.

● 1. My computer has been really slow for a while
now. My computer is
pretty old so that is probably why.
…………………………………………………………………………
………………………..
2. It is difficult for me to keep up with the latest
technology. The latest
technology just changes so quickly.
…………………………………………………………………………
………………………..
3. Children need to do physical exercise but chil-
dren like to watch TV, too!
…………………………………………………………………………
………………………..
4. Science is becoming more popular with
young people. Science
becoming popular with young people is a good
thing.
…………………………………………………………………………
………………………..
5. Scientists are confident they will find life on
other planets soon. Finding
life on other planets soon will help scientists un-
derstand life on Earth
better.………………………..

Lesson No. 21

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

Activity 2

Before you read, match the
word or phrase to a definition.

● 1. carbon dioxide
2. cell
3. chemical reaction
4. form
5. hydrogen
6. satellite
7. spring
8. telescope

● a. a gas that is made when
living things breathe
b. a place where liquid comes

out of the earth
c. an object which is put in
space to send and receive
messages
d. begin to exist
e. changes that happen when
different chemicals are mixed
together
f. something we use to look
at stars and planets
g. the lightest gas there is – it
joins with oxygen to make
water as H2O
h. the smallest part of a plant
or animal

Activity 1

Activity 1
1. a; 2. h; 3. e; 4. d; 5. g; 6. c;
7. b; 8. f

Activity 2
B. 3; C. 6; D. 2; E. 4; F. 1

Activity 3
1. My computer has been
really slow for a while now. It
is pretty old so that is
probably why.
2. It is difficult for me to keep

up with the latest technology.
It just changes so quickly.
3. Children need to do
physical exercise but they like
to watch TV, too!
4. Science is becoming more
popular with young people.
This is a good thing.
5. Scientists are confident
they will find life on other
planets soon. This will help
themunderstand life on Earth
better.

Answers

Activity 3

Activity 4

1) Why do you think it is dif-
ficult for scientists to find out
how life on Earth began?

2) Do you think that the
scientists will find life
on other planets soon?
Why?/Why not?

3) Is it important to find out
if there is life on other pla-
nets?
Why?/Why not?

SCIENCE AROUND US



komerční příloha METROLIVE úterý 23. října 2018 17

Americká hudební
legenda Bruce
Springsteen
a Hard Rock Cafe
Praha spojili síly
s WhyHunger.

Plodem spolupráce je nová li-
mitovaná edice merche, kte-
rá je k dostání již od 1. října.
Edice Bruce Springsteen Sig-
nature Series: Edition 36 pod-
poruje práci společnostiWhy-
Hunger, která se zaměřuje na
řešení hladu a chudoby po ce-
lém světě. Tato spolupráce
také posiluje závazek společ-
nosti Hard Rock Cafe k její-
mu základnímu heslu „All is
One" a neustálou snahu spo-
lečnosti Hard Rock Cafe udě-
lat svět bezpečnějším, zdra-
vějším a lepším místem k ži-
votu. „Jako zakládající člen
hnutí Artists Against Hunger
& Poverty (Umělci proti hla-
du & chudobě) spadající pod
organizaci WhyHunger Bru-
ce významně podpořil naši
snahu najít řešení, jak pomo-

ci zemědělcům, potravino-
vým bankám a dalším skupi-
nám a institucím,“ řekl No-
reen Springstead, výkonný ře-
ditel společnosti WhyHun-
ger. „Jsme nadšeni, že Bruce
opět propůjčil svůj hlas, aby
obhajoval sociální a potravi-
novou spravedlnost.“
Hard Rock Cafe Praha věnuje
prostřednictvímnadace Hard
Rock Heals část peněz z pro-
deje zboží z kolekce Bruce
Springsteen Signature Series
společnosti WhyHunger. Ča-
sově limitovaná série Signatu-
re Series: Edition 36 obsahuje
pin (odznáček), kšiltovku
a tričko s nápisem Land of
Hope & Dreams, což je název
písně Bruce Springsteena.
Zboží z nové kolekce je mož-
né koupit on-line
( w w w . r o c k s h o p . h a r -
drock.com) a v Rock Shopech
ve vybraných Hard Rock Cafe
po celém světě. Rock Shop
Hard Rock Cafe Praha, který
najdete na Malém náměstí 3
na Praze 1, je otevřen každý
den od 10.00 do půlnoci.
„Jako součást hesla značky
Hard Rock, kterým je All is
One, chceme přispět k boji

proti hladu a chudobě,“ řekl
Edward Deutscher, senior ví-
ceprezident Merchandising a
eCommerce společnosti
Hard Rock International. „Je
nám velkou ctí již podruhé
spolupracovat s Brucem
Springsteenem a vytvořit tak
novou kolekci, která přímo
pomáhá a podporuje práci na-
šeho charitativního partnera
WhyHunger.“
Před více než 25 lety vytvoři-
la značka Hard Rock koncept
spolupráce se světově uznáva-
nými hudebníky a kapelami
za účelem tvorby originál-
ních designů, díky kterým
vznikají limitované edice
merche, které jsou prodává-

ny v pobočkáchHard Rock po
celém světě. Část výnosu
z prodeje tohoto zboží jde
pak na charitu, kterou si
daný umělec vybere. Hudeb-
ní ikony jako Bruce Springste-
en, Pitbull, Rihanna, Imagine
Dragons, U2, KISS, Eric Clap-
ton, The Who, Jon Bon Jovi,
Linkin Park, Shakira a Ringo
Starr byli součástí Hard
Rock’s Signature Series a Ar-
tist Spotlight programů, díky
kterým se podařilo získat mi-
liony dolarů na dobročinné
účely po celém světě.
Více informací najdete na
h t t p s : / / w w w . h a r -
drock.com/cafes/prague/cs/
a whyhunger.org.

Se Springsteenem (nejen) na triku

Bruce ladí noty s Prahou
Nekorigovaný špatný zrak je
v současnosti nejrozšířeněj-
ším zdravotním problémem
na světě. Valnou většinu potíží
se zrakem lze přitom jednodu-
še eliminovat – více nežmiliar-
du lidí totiž trápí problém,
jenž by se dal vyřešit pomocí
dioptrických brýlí. Ty ale bohu-
žel nejsou dostupné zdaleka
všude. Situaci se snaží zlepšit
český projekt DOT Glasses.

DOT Glasses jsou brýle navr-
žené v jednotném designu
a jedné velikosti nastavitel-
ných modulů. Touto inovací
došlo razantně ke snížení vý-
robních nákladů. Za technolo-
gií a designem stojí firma
MBtech, patřící do celosvětové
technologické skupiny AKKA
Technologies. „Spuštění první
velkosériové výroby plánuje-
me na konec roku 2018. Máme
už nasmlouvanou výrobu i do-
mluvenou distribuci napříč cí-
lovými zeměmi. V tuto chvíli
čekáme jen na to, jak dopadne
kampaň na Hithitu,“ uvádí za-
kladatel DOT Glasses Philip
Staehelin. Projekt lze podpořit
na Hithit.cz, kde lze za 150 ko-
run darovat brýle někomu,
kdo je potřebuje.

Většina lidí, která přemýšlí
nad půjčkou, řeší obvykle
několik různých otázek. Ta
hlavní zní: „Kde si půjčit?“
Možností je spousta a díky
internetovým srovnáva-
čům velmi rychle zjistíte,
na koho se obrátit. Srovná-
vače vám ukážou nejvýhod-
nější nabídku úroku, další
faktory u půjček občas ne-
musí zohlednit. Přesto si
vždy najděte pár minut
a podívejte se, která půjčka
nabízí nejlepší úrok.

Když si však chcete půjčit,
často hraje roli i čas. Doba,

než budete mít peníze
na svém účtu. Na základě
toho, co lidé chtějí, přišlo
Zonky s revoluční změnou.
Nabídku dostanete do dvou
minut. Pak už ji stačí jen
potvrdit a do pěti minut
můžete mít peníze na účtu.

Stačí vám k tomu jen mobil
nebo počítač, přes který vše
vyřídíte.

Zmiňovaný úrok, který má-
lokdy přehlédnete, je důle-
žitý, ale funguje také jako
reklamní tahák. Při podpi-

su smlouvy, nebo radši ješ-
tě dávno předem, se zkuste
podívat na kouzelné číslo
u RPSN. Díky němu oprav-
du zjistíte, jakmoc je půjčka
výhodná. Jsou v něm započí-
tány všechny náklady, které
zaplatíte.

Díky tomu, že půjčku vyřídí-
te online, ušetříte. Náklady
na drahé pobočky a tisíce
zaměstnanců se nejčastěji
promítnou právě do toho,
kolik celkem přeplatíte.
Na Zonky si půjčíte rychleji
a výhodněji.

O tom, že je půjčka
od lidí levnější,
už všichni vědí.
Na to, že mají
peníze do pěti
minut na účtu, si
teprve lidé zvykají.
Služba Zonky
přichází s revolucí
finančního trhu.
Nepříjemné
návštěvy
bankovních
poboček se tak
definitivně stávají
minulostí.

Peníze raketově rychle.
Tak funguje půjčka od lidí

Ve speciální edici jsou
k dostání tři stylové kousky.

● Červené tričko s krátkým ruká-
vem a nápisem „Land of Hope
& Dreams“ v tmavě modré bar-
vě vytištěným na přední stra-
ně a s podpisem Bruce
Springsteena na levém rukávu
za 795 Kč.

● Černá kšiltovka s bílým nápi-
sem „Land of Hope & Dre-
ams“ a podpisem Bruce na le-
vém boku. Cena: 675 Kč.

● Červeno-tmavě modrý pin (od-
znáček) ve tvaru kytary s nápi-
sem „Land of Hope & Dre-
ams“ a podpisem Springstee-
na na přední straně za 375 Kč.

Revoluční.
České brýle



Služby - nabídka
• Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí. Stěhování
všeho druhu. Naložíme a odve-
zeme cokoliv. Rozumná cena.
T. 773484056172281

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 179879

• Sauna v Praze 9 u "M" Česko-
moravská, již od 120 Kč/os. -
čas neomezen, 16-22 h., více
info o slevách: tel. 602214060,
722232342,
www.sauna-praha9.cz185068

Práce - nabídka
• Hledáme muže a ženy na
úklid osobních vlaků v Praze
4, 12-ti hod. směny. Další infor-
mace na tel. 604108215 182269

• VÝPLATA DENNĚ!!! Velký vý-
běr dlouhodobých i jednodenních
brigád a kvalifikovaných pozic na
HPP v Praze a blízkém okolí v růz-
ných oborech (skladníci, práce ve
výrobě, administrativa, řidiči, po-
kladní, doplňování, kompletace,
stavební práce atd.). Info:
731883553,
zivotopisy@brigadaihned.cz.182754

• Přijmeme nové zaměstnance
na pozici strážného. Objekty v rám-
ci Prahy a blízkého okolí. Nabízí-
me: práci formou DPP, mzdu 95 -
120 Kč/hod, služební výstroj, mož-
nost ubytování. VOLEJTE ZDARMA:
800108111, nabor@abasco.cz 183001

• Přijmeme nové zaměstnance
na pozici strážného. Objekty v rám-
ci Kralup nad Vltavou a blízkého
okolí. Nabízíme: práci formou DPP,
mzdu 95 - 120 Kč/hod, služební vý-
stroj, možnost ubytování. VOLEJTE
ZDARMA: 800108111,
nabor@abasco.cz183012

• Brigáda doplňování zboží,
sklady a úklidy. Mzda každý tý-
den až 100-150 Kč/h. CZ PEOPLE
s.r.o., U Královské louky 892/6,
Praha 5, Tel.: 605755755183261

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte panaMi-
lana Smetanu: 724155556. 183567

• Přijmeme strážné (12 hod.
směny D/N) a recepční s AJ (8
hod. směny D) na různé objek-
ty v Praze. Nabízíme: DPP (poz-
ději možnost PP), mzda
80-120 Kč/hod. v čistém, po za-
pracování navýšení odměny,
možnost záloh. Tel.:
733469469183572

• Pomocný dělník k CNC stro-
ji, zakládání materiálu do stro-
je - Praha Libeň, Zenklova ul.
Nástupní mzda 140 Kč/h. HPP
nebo zkrácený úv. Tel.
602312402184062

• Práce na HPP pro muže i
ženy (sklad, set-top boxy),
mzda 20-24 tis., bonusy, zálo-
hy, svoz z metra Opatov, uby-
tování. T: 725426038,
praha@lepsiprace.cz184092

• Přijmeme zaměstnance na
ostrahu objektů do Prahy.
Mzda 80-90 Kč/hod. do 16. v
měsíci včetně všech příplatků,
stravenky. Tel. č. 800888042 184151

• JEDNODUCHÉ čištění ELEK-
TRONIKY až 25.000 Kč, HPP, zá-
klady PC, jídlo za pár kaček,
Praha, www.jobleader.cz,
725921922184293

• KOMPLETOVÁNÍ balíčků
KOSMETIKY až 23.000 Kč, snad-
ná práce na HPP, 2 směny, ná-
borový bonus 12.000 Kč, svoz
z Opatova, tel. 777443555184311

• Brigáda ve skladu vhodná
pro každého až za 120
Kč/hod. Výplata IHNED. Výběr
dnů i směn dle Vašichmožnos-
tí. Volejte či pište na tel:
724772129184516

• Seminaria, s.r.o. přijme tele-
fonní prodejce na HPP. Jde o
prodej školení pro manažery.
Požadujeme: praxi 1 rok v call
centru, zvládnuté prodejní do-
vednosti po telefonu. Nabízí-
me: zkrácenou pracovní dobu,
možnost nadstandardních vý-
dělků, stravenky. Lokalita: Pra-
ha 5 – Anděl. Volejte
734825836.184532

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Nástup ihned na DPP i HPP
Objekty v Praze i okolí
Mzda 75 – 150 Kč/ hod
Náborový příspěvek
až 3000 Kč

Ubytování, stravenky

800 99 11 00
723 53 21 11

job@malgen.cz

www.malgen.cz

Přijmeme pracovníky
ostrahy a recepce

BUĎ U TOHO, BUĎ MALGEN

VYKLÁDKA HRAČEK
Z KONTEJNERŮ

MZDA110-115 KČ ČIST./HOD.

Směny Po-Pá 08-18.30/14-22

SVOZZOPATOVAZDARMA
VÝPLATAMZDYKAŽDÝTÝDEN

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda

VOLEJTEBEZPLATNĚ
800 577 775 nebo 727 903 708

hracky@wellpack.czBALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH
PŘEDMĚTŮ

MZDA 110 Kč čist./hod
Pravidelné směny Po-Pá 06-14/14-22

nebo 22-06

VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU
DOTOVANÉ OBĚDY (20 Kč/oběd)

Fyzicky nenáročná práce

PŘÍSPĚVEK NA DOPRAVU
Dobré spojení z metra

Černý Most
Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

VOLEJTE ZDARMA
800 14 16 18!

PRAVIDELNÁ BRIGÁDA
DO KONCE ROKU!
PRÁCE VE SKLADU

MZDA OD 150 KČ/HOD.
MUŽI I ŽENY

NÁSTUP IHNED

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

Práce v bezpečnosti
/ údržbě / úklidu
Náborové dny: Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Máme jiný
přístup!

Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic
Stabilní česká společnost s dlouholetou působností na trhu hledá vhodné
kandidáty na pozice:Velitel objektu, ostraha a kustod –dozor expozic.

Informace o pracovnímmístě:
Dozor ve výstavních
prostorech v centru Prahy
Dohled nad exponáty
Podávání základních
informací návštěvníkům
Preventivní pochůzková
činnost
Zajištění klidu a pořádku
v daném prostoru

Požadujeme:
Zodpovědnost, pečlivost,
spolehlivost

Profesionální
vystupování
Loajalitu
Čistý trestní rejstřík

Nabízíme:
Zajímavé pracovní prostředí
Nástup 1. 9. 2018
Kompletní uniforma
Typ smluvního vztahu:
Pracovní smlouva/Dohoda
o provedení práce
Plánování směn dle vzájemné
dohody

KoNtaKt:
Volejte zdarma: 800 108 111

SVé žIVotoPISy zaSílejte Na: nabor @abasco.cz

VHodNé ProdŮCHodCe a StUdeNty

PRACUJTE JEN KDYŽ
SE VÁM TO HODÍ.

VHODNÉ PRO STUDENTY!
VOLEJTE 226 254 957!

DLOUHODOBÁ BRIGÁDA
NA LETIŠTI PRAHA

MZDA 145-165 KČ/HOD.
FLEXIBILNÍ PLÁNOVÁNÍ SMĚN

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

PřijmemeVás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
• Mzda 85 - 180 Kč/h

• PRaHa • ubytování
• týdenní záloHy

• náboRový PřísPěveK
Volejte zdarma 800 600 333

www.adamsecurity.cz

SKLADOVÝ
OPERÁTOR

mzda 24 až 28 000 Kč měsíčně
doprava ZDARMA z Opatova

nástupní bonus 5.000Kč
ranní, odpolední směny

stravenky
nástup ihned

Volejte KdyKoli:

725 805 313

Vysokoškolská menza
přijme účetní.

Znalost práce na PC, stravovacích SW a skladového
hospodářství výhodou. Pracovní doba po-pá.

Informace na tel. 775 865 511
nebo lenka.jachnikova@kam.cuni.cz.

 (až 14 výplat, roční bonusy, stravenky,
smlouva na dobu neurčitou, možnost
spolupráce i na DPP a další)

 ŘIDIČE SK. C (E)
náborovýpříspěvek40000Kč

 ZÁVOZNÍKY  METAŘE,METAŘKY
 ObSluhAMINIbAgru

Stavte se vyplnit dotazník nebo
pište namail: prace@komwag.cz

Perucká 10, Praha 2,
tel.: 773770773,www.komwag.cz

hlEDÁMENOVÉ POSIlY
DO TÝMu!

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Prodej v call centru.
Pomáhejte šetřit náklady za energie!

Pro více informací volejte
zdarma 800 26 27 28

Prodejce
Po telefonu
Hlavní úvazek i brigáda!
200 Kč/Hod. + bonusy

práce přímo na metru b
obědy zdarma a mnohem víc

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 23. října 2018 19

Práce - nabídka
• Přijmeme brigádníky na ran-
ní i odpolední úklid admin.
prostor na P4 budova GŘC.
KONTAKT: tel. 739500076.184719

• RECEPČNÍ-STRÁŽNÝ, byt.
dům Praha 5, Stodůlky, noční
služby, 19-07, dlouhý a krátký
týden. Tel.: 602377312,
bsraan@centrum.cz184749

• Pro opravy potravinářských
strojů přijmu zámečníka se
znalostí svaření nerezu meto-
dou TIG. Tel. 602686912 184758

• Centr Group, a.s. hledá
nové bezpečnostní pracovní-
ky m./ž. Pracoviště Praha.
Mzda 100-120 Kč/h. Směnný
provoz, HPP/DPP, svoz. busy.
Tel. 739485851184805

• Přijmeme na HPP technika
na čištění kanalizace. ŘP sk. B,
dobré platové podmínky, Pra-
ha 9. Bližší informace na tel.
603847144184833

• Elektromontér/Elektrikář
Montážní firma na P8 přijme
Elektromontéra/Elektrikáře
na HPP, Požadujeme vyhl. 50 s
min §5, řidičský průkaz skupi-
ny B, práci ve výškách. Nástup
možný ihned. Informace na
tel. čísle 602152842. Životopis
pošlete na:
borkovcova@lsservis24.cz184840

• Instalatér/topenář. Montážní
firma na P8 přijme instalatéra/to-
penáře na HPP, praxe výhodou –
vhodné i pro absolventy. Nástup
možný ihned. Informace na tel. čís-
le: 602152842. Životopis pošlete
na: borkovcova@lsservis24.cz184842

• Škola v Praze 4 – Pankrác při-
jme vrátného na poloviční úva-
zek (prac. dny 15:30-19:30
hod.). Tel. 261212572184864

• Zahradnicko-stavební společ-
nost www.acre.cz sídlící na Praze 8
u Bulovky přijme šikovné muže na
HPP či DPP do pracovního týmu.
Nástupmožný ihned. ŘP skupiny B
nutný. Nástupní plat cca 115+
Kč/hod. na HPP. Nutný dobrý zdra-
votní stav. Volejte 604200401.
Hurá, máme nového kolegu!184870

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme od 1. 11.
2018 uklízečku na částečný
úvazek. Informace na tel.: 283
882 028. Nabídky je možné za-
sílat elektronicky na:
kozel.j@ceskolipska.cz, nebo
zanechat v listinné podobě na
vrátnici budovy školy.184880

• Přijmeme na zkrácený úva-
zek pracovníka/ci pro adminis-
trativní práce vč. úklidu kance-
láře v Praze 9. Tel. 603442427 184891

• PRÁCE NA POKLADNĚ
135-138 KČ/HOD. po celé Pra-
ze, denní zálohy. Tel:
222534534, 777355756,
www.creditczech.cz184904

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, nabízíme 130 - 138
KČ/HOD. Nástup ihned. Tel:
222534534, www.creditc-
zech.cz184911

• DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ
122-138 KČ/HOD., práce v týd-
nu nebo jen víkendy dle Va-
šich možností. Tel:
222534534, www.creditc-
zech.cz184919

• SKLADNÍK S VZV 180
Kč/hod. + BONUS 4000,- Kč, do-
tovaná strava, doprava zdar-
ma.Tel: 222534534,
777335756184926

• 150 - 159 Kč/hod. + 4000,-
Kč BONUS za práci ve skladu -
doprava zdarma, dotované
stravné, zálohy, možnost uby-
tování, Tel. 222534534 184936

• Hop On - Hop Off hledá koor-
dinátora autobusového provozu
na hlavní zastávku v ulici Na Příko-
pě. Požadujeme min. SŠ vzdělání,
komunikativní Aj a dobré organi-
zační schopnosti. Zájemci zasílej-
te CV na:
info@hopon-hopoff.cz nebo
volejte na: 602405701 184977

• MŠ Vozová 5, Praha 3 hledá
kuchařku s nástupem ihned.
Bližší informace na tel. č.
222716744, 777938838,
777036722.184981

• ***hotel v Praze 4 přijme
pokojskou. Nástup dle doho-
dy. Info: 261092362. 184987

• Hledáme řidiče sk. B možno
i důchodce – Praha 6 a vý-
chod, na pravidelnou noční lin-
ku Praha – Brno. Plat doho-
dou. Nástup ihned. Tel.
602235963184998

• Hledáme řidiče sk. C možno
i důchodce na pravidelnou
noční linku Praha – Brno, plat
dohodou, nástup ihned, tel.
602235963185000

• ZEDNÍKY, přijmu ihned. Tel.
602342171185009

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 - Chodov přijme do nově zre-
konstruované školní jídelny ku-
chaře/kuchařku a pracovníka/ci
provozu šk. jídelny. Dále uklíze-
če/ku. Práce na plný úvazek, vý-
borná dostupnost poblíž metra.
Platové ohodnocení dle tabulky,
NÁSTUP IHNED. V případě zá-
jmu kontaktujte e-mail
cejnarova@zsposepneho.cz,
tel. 272 926 315.185016

• Hledáme fyzicky zdatné zá-
jemce do skladu a výroby na
zpracování ryb (lososů) na Pra-
ze 9 – Letňany (Čakovice). Na
DPP za 110-120,-Kč/hod. Vy-
plácíme týdně !
Tel: 734 513 843185028

• UNIJOB: Hledáme brigádníky
se zájmem o umění a historii na
kustodní dozor na výstavách na
Pražském hradě. Směny dohodou,
výběr objektů. Tel: 736477133 185031

• UNIJOB: pravidelná brigáda
– kolkování zboží, metro Opatov,
prac. doba 7-17, směny dohodou.
130 Kč/h + 100 Kč stravenky, zálo-
hy denně! Tel: 604376770 185033

• Nabízíme brigádu nebo pra-
covní poměr poblíž metra Flora,
noční úklid kanceláří od 19:00
neboKarlín, večerní úklid kancelá-
ří od 18:00. Nástup 1.12.2018, 100
Kč/h. Info na tel.777566047.185046

• Akademické gymnázium při-
jme ihned školního psycholo-
ga/psycholožku na úvazek 0,5.
Tel. 221421936, mail:
agstepanska@agstepanska.cz185047

• Hledáme pracovníky ostrahy
bytových domů v Praze na doho-
du, vhodné i pro důchodce. První
měsíc záloha po odpracovaném
týdnu. Tel: 281864803, 8-16 h. 185072

• Pro hotel v centru Prahy hle-
dáme ostrahu s dobrou znalos-
tí NJ nebo AJ. Nutný čistý RT,
noční a odpol. směny. Info na
tel: 281864803, od 8-16 h.185078

• Přijmeme pracovníci/ky na
odpoledni úklid Praha 4, Boh-
dalec, Novodvorská, PO – PÁ ,
DPP. Bezplatná linka 800 111
100.185082

• Hledáme lidi na úklid os. vla-
ků v Praze 4, prac. doba po-pá
8 hod. a v Praze 5 prac. doba
kr./dl. týden. Mzda od 20000
Kč + další bonusy. T.
603301309184631

Byty - poptávka

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164181252

• Dobře zaplatím byt PŘED PRI-
VATIZACÍ, družstevní, OV. Ná-
hradní byt, stěhování, právní ser-
vis, dluhy, uhradím. Hotovost.
Děkuji, J. Jurdová t. 725805115 182099

• Koupím byt kdekoliv v Praze,
dám okamžitou zálohu, platba
hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 720539665183300

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969183746

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636184170

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873184244

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 181291

• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy, exe-
kuce! Odkup nemovitosti, peníze
máte do 48 hod.! V nemovitosti
můžete stále bydlet! 737352730 182571

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 183547

Byty - nabídka
• Prodám dr. byt 4+1/L, 106
m2, P9-ČM, nízký panelový
dům, cena 2.7 mil Kč nebo vý-
měna za jiný menší.
777839786184200

Ostatní
• Starožitný nábytek koupím
za solidní ceny. Ložnici, jídel-
nu, obývák, pracovnu, lampy,
obrazy, knihy. Dále retro náby-
tek do r. 1970. Tel. 603478873 184268

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155183633

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solventní
ZAMĚSTNANCE z kanceláře byty k
dlouhodobému pronájmu v Pra-
ze, právní servis zajištěn. Tel.:
274 78 44 28181330

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami hle-
dáme pěkné byty v Praze. Ga-
rantujeme 100% platbu nájmu.
BEZ PROVIZE! T. 605993268 182733

• Hledámmenší byt pro 2 os do
14 tis. nebo větší do 20 tis. Chce-
me: centrum do 30 min, MHD,
dlouhodobě, lodžie výhodou. RK
nevolat. 605845088 183279

Madrid si bude
chtít zastřílet, tuší
viktoriáni.

Fotbalisté Plzně se v dnešním
zápase Ligy mistrů představí
na stadionu největšího favori-
ta skupiny G Realu Madrid.
Čeští šampioni se proti obháj-
ci trofeje pokusí odehrát dů-
stojnější roli než před třemi
týdny v Římě, kde s AS utrpě-
li debakl 0:5 a vyrovnali svou
nejvyšší porážku v elitní sou-
těži. Bílý balet prožívá krizi
a na výhru čeká už pět soutěž-
ních utkání. „Kvalita je tam
obrovská, takže hovořit, že

nemají formu, by bylo trošku
nadnesené,“ uvedl před odle-
tem záložník Patrik Hrošov-
ský. „Předpokládám, že jsou
úplně v pohodě a že si budou
chtít proti nám zastřílet,“ do-
dal jeho spoluhráčMilan Petr-
žela. Real zaváhal také ve dru-
hém kole Champions League
a na hřišti CSKA Moskva pře-
kvapivě prohrál 0:1. Ruský
tým se čtyřmi body vede sku-
pinu, AS Řím i španělský ví-
těz posledních tří ročníků
Ligy mistrů mají o bod méně
a Plzeň je poslední s jedním
bodem.
Utkání na stadionu Santia-

ga Bernabéua začne ve 21.00.
Přímý přenos odvysílá O2 TV
Sport. ČTK

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 509

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 720031400

Hapal
Novým trenérem sloven-
ské fotbalové reprezenta-
ce se po Jánu Kozákovi
stal český kouč Pavel Ha-
pal. MAFRA

Real Madrid

Real prožívá výsledkovou
krizi. Jak se mu dařilo proti
českým soupeřům?

● V posledních pěti soutěž-
ních zápasech Real nevyhrál,
v sobotním ligovém utkání
s Levante (1:2) skóroval po
481 minutách, což je nejdel-
ší série bez vstřeleného gólu
v klubové historii.

● Real doma z pěti poháro-
vých duelů s českými soupe-
ři čtyřikrát vyhrál a jednou
remizoval. Naposledy v roč-
níku 2001/02 porazil Spartu
venku 3:2 a doma 3:0. Hrál
ještě s Duklou a Olomoucí.

• Divoké černovlásky pro tvojí
chvilku erotiky. Napiš jim SMS ve
tvaru 92GFH a text na 909 15 45

• Před nedávnem jsem se ro-
zešla s dlouholetým přítelem.
Nechci už nic vážnýho, jen sex!
Linda, 36 let. Zavolej mi na
909 801 801 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 50
s kódem 70CHD a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Hledáme instalatéra/topenáře.
Požadujeme

manuální zručnost a spolehlivost.
Práce po Praze s nástupem IHNED.
info@havlintzb.cz | 602 396 663

Česká firma přijme
do prodejny potravin na Praze 4

PRODAVAČKY, POKLADNÍ
Nabízíme nadstandartní platové

podmínky, výhodnou pracovní dobu.

jolana.ardolfova@covertia.cz,
tel.: 724 603 645

Intimní

Zprávy krátce

Sparta zářila
Fotbalisté Sparty v do-
hrávce 12. kola fotbalo-
vé ligy porazili 4:1 Mla-
dou Boleslav a po dvou
porážkách za sebou bo-
dovali. Dvěma góly se na
výhře domácích podílel
Benjamin Tetteh, po jed-
né brance přidali Matěj
Pulkrab a z penalty
Guélor Kanga.

Nadějný start
Rychlobruslařka Marti-
na Sáblíková získala
před začátkem sezony
skalp své dlouholeté ri-
valky Ireen Wüstové
z Nizozemska. Trojná-
sobná olympijská vítěz-
ka ovládla na kontrol-
ních závodech v Inzellu
trať 3000 metrů a porazi-
la Wüstovou o 44 setin
sekundy. ČTK

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Bílý balet se trápí.
Zabere s Plzní?



www.metro.cz ZÁBAVA úterý 23. října 2018 20

2

Výrazy vpisujte
od středového
písmene P ke kraji
kruhu. Tajenka
je od čísla 1.

1. hlodavec
s dlouhým ocasem

2. stav ovzduší
3. náš sousední stát
4. ronit slzy
5. dravá ryba

Amazonky
6. opak „nákup“
7. kytice

(mn. č., expres.)
8. nelétavý pták

Kruhovka

řešení:kaskadér

Bludiště

Slova na vyluštění
začínají na stejné
písmeno.

1. nevzít
a ponechat

2. učením
navyknout

3. normální stav
(hov.)

4. místo k přespání
5. prvně otevřený
6. opak „nejníž“
7. skandinávský

stát

Bublinovka

řešení:Rumcajs

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – BÁL, CÍL, KEL, KOV, NOK, UFO
4 – ARCHY, HRÁZ, CHRUP, CHYBA,

NEON, OČKA, PĚNA, ZVON
5 – DACAN, TRDLO, HOJNĚ, NAŽKA,

OBLAK, TURCI, VALTR

Kris kros

řešení:nitě

1. kusy skály
2. ulomená větev
3. prérijní vlci
4. být na kolenou
5. chem. prvek zn. O
6. strunný hud. nástroj

7. malá Klára
8. kotrmelec
9. stoky

10. prodejní stánek
11. vykradači sejfů
12. být zakotven

Doplňovačka

řešení:majestátnost

Au
to

r
kř

íž
ov

ek
:J
Ar

os
lA

v
vA

n
ěč

ek

P

1

2

3

45

6

7

8

1

2

3

4

5

6

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12


